

### ATOMINIŲ GINKLŲ BANDYMAI IR TŲ BANDYMŲ SUSTABDYMAS

**Didžiosios valstybės vykdo savo plačias atominių ginklų bandymo programas. — Tuo pat metu siuloma atsakyti nuo atominių ginklų bandymų. — Nobelio premijos, literatūros premijos laimėtojas Rusijos rašytojas B. Pasternakas. — Išrinkus naują Popiežių Joną XXIII.**

Nuolatos pasikartojančios žinios apie Sovietų Rusijos atominių ir hidrogeninių ginklų bandymus parodo, kad komunistai nesiliaudami trūbinti apie savo taikos pamėgimą, vis tik pilnai ir nesumažindami savo plano vykdo pasirėngimus businam karui. Laisvasis pasaulis, suprantama, negali sėdėti sudėjęs rankas ir nuo apsigimimo programos savo ruožtu irgi neturi pagrindo atsisakyti. Tad spaudos pranešimai apie tai, kad praeitą savaitę po žeme Amerikos mokslininkai įvykdė Hiroshimos dydžio atominės bombos sprogdinimą, taip pat ženkina, jog nuo parengto plano atominių ginklų srityje neatsisakoima. Šio sprogimo nepaprasta jėga, kaip sako oficialūs pranešimai, pasiekė savo atgarsiais didelę dalį pasaulio. tame tarpe ir Sovietų Rusiją. Šis didžiausios jėgos sprogimas žinoma, pabrėžė didelį įspūdį visuos krašto, nes tai parodo, jog laisvojo pasaulio pagrindinis nusistatymas ne tik nenusileisti komunistiniam kraštui, bet tvirtai pirmuoti atominių ginklų srityje tebevykdomas.

Tuo pačiu metu Genevos konferencijoje Amerika, Anglija ir Prancūzija padarė pasiūlymą visiems kraštams sustabdyti atominių ginklų bandymus nors vieniems metams. Maskva šį pasiūlymą atmetė ir tuo pačiu parodė, kokie yra tikrumoje komunistų tikslai ir ko verta savo ruožtu jų pacifistinė propaganda.

#### Nobelio premijos sujaukimo pasaulį

Nobelio premijos mokslininkams nesukelia nei gėdos nei abejonių. Tarp kitų trys Amerikos mokslininkai /gavo medicinos Nobelio premijas, tai dr. Ed. L. Tatum iš Rockefellerio Instituto, dr. J. Lederberg iš Madison, Wis. ir dr. George W. Beadle iš California Technologijos Instituto. Greta to Sovietų Rusijos trys fizikai lygiai apdovanoti Nobelio premija už nuopelnus mokslo srityje. Jie jau pranešė, kad džiaugiasi ir maną nuvykti į Stokholmą premijos atsiimti.

bet Nobelio premijos duodamas už taikos nuopelnus ir už pasižymėjimą literatūrinėje kuryboje. Čia jau prasideda politika. Todėl dažnai šios rusišios Nobelio premijos sukelia komentarus ir ginčus. Bet šių metų atvejis, kai buvo paskirta premija rusų poetui Borisui Pasternakui, sukėlė ypatingą konfliktą, kurį tiesiog įspainojo sovietinė spauda ir komunistų valdomos Maskvos organizacijos.

B. Pasternakas žymus rusų poetas. Jo poezija labai aukšto lygio, jis turi didelę įtaką visoje Rusijoje. Jo gilus poetinis talentas jam suteikė didelį populiarumą ne tik savam krašte, bet ir plačiam pasaulyje. Komunistinė administracija jau seniai nepakenčia Pasternako, jo kuryba persekiojama, jam neleidžiama spausdinti savo kūrinius, jo knygos neišleidžiamos ir autorius vos tik išvengė liudno likimo Stalino siūlymo laikais. Bet labiausia komunistai įsiuto, kai Pasternakas parašė savo knygą "Daktaras Zivago" ją išsiuntė į Italiją, o iš ten ji paplito visame pasaulyje. Jeigu iki šio laiko Pasternakas buvo tik neklusnus komunistinei propagandai ir nerašė pagal jos reikalavimus, tai paskutiniame savo darbe jis išėjo atvirai prieš komunistų griežtai ir tvirtai paniekindamas ko-

munizmo svarbesnes idėjas. Jis patį komunizmo pagrindą laiko klaidingu, jis žemės kolektivizaciją laiko netiksliais žmonių gyvenimą ardančiu žygiu.

Kada jam buvo paskirta Nobelio premija, Maskva aišku pajuto, kad tai yra politinis, ne meninis sprendimas. Maskvoje Pasternakas pavadintas "išdaviku", "savo visuomenės išniekintoju" ir pašalinčias iš sovietinių rašytojų tarpo.

Paskutinėm žinioms Maskvos spauda reikalauja Pasternaką išmesti iš Rusijos. Poetas parašė laišką Chruščevui prašydamas palikti jį namie, kur jis tegalės dirbti ir gyventi. Išmetimas iš tėvynės jam lygus mirčiai.

Kaip ten bebūtų, bet švedų literatūros Akademijos sprendime vis tik yra politinis prieskonis. Tačiau sovietų literatūros srities viršininkai neturėtų labai dėl to pykti. Juk jie patys nuolatos kartoją, kad literatūra turi tarnauti politikai, kad rašytojai savo raštais turi padėti politiniu požiūriu auklėti visuomenę. Na, o kai tas pats ginklas atsigrižo prieš juos pačius jie pasuto ir privertė nelaimingą poetą atsisakyti nuo viliojančios premijos.

#### Naujas Popiežius Jonas XXIII

Po dvylikos balsavimų naują Popiežium, kaip žinoma išrinktas Jonas XXIII, buvęs kardinolas Angelo Joseph Roncalli, Venecijos Patriarchas.

Pirmasis naujo Popiežiaus žingsnis, kreipimasis į pasaulį, buvo pagrįstas taikos ir ramybės žemėje įgyvendinimo kvietimu. Mirusio Popiežiaus išmintinga politika, kai jis vienodai pasmerkė ir komunistų žiaurumus ir Hitlerio bei Musolinio negirdėto masinio įvykdytus kruvinus žygius sulaukė visuotinio pripa-

### Partijos ir Vieša Opinią Amerikoje

Amerikos konstitucijoje nėra minimos politinės partijos. Tačiau jos visada turėjo svarbų vaidmenį Amerikos demokratiniame procese. Buvo reikalinga suorganizuoti viešą opinią ir ją praktiškai vykdyti, formuojant valdžios politiką. Ir tai yra atliekama politinių partijų.

Amerikoj esanti seniausia partija yra demokratų partija. Ji yra politinis paveldas vieno judėjimo, prasidėjusio 1790 m., kuriam vadovavo vice prezidentas Thomas Jeffersonas, jo nuomone, federalistai, tada egzistuojančios vadovaujančios partijos, principai nesiderino su konstitucija. 1800 m. rinkimuose Jeffersonas ir jo pasekėjai iškėlė savo mintis balsuotojams, ir Jeffersonas tapo išrinktas į prezidentus.

Tai, ką Jeffersonas ir jo partija įvykdė 1800 m., sudaro svarbiausią bet kokios demokratijos politinės partijos funkciją — suformuoti viešą opinią ir perduoti ją viešam balsavimui.

Amerikos elektoratas su savo dviem svarbiausiomis politinėmis partijomis yra sudarytas iš daugelio įvairių grupių. Politinės partijos uždavinys yra suburti šias be galo nevienodas rasines ir socialines grupes, ekonominius, vietinius ir sektoriinius interesus atstovaujančios valdžios tikslui. Šiuo būdu vieša opinią yra formuojama ir išreiškiama.

Kas keturi metai vasaros metu, ligi lapkričio mėnesio rinkiminės dienos, kiekviena politinė partija susirenka nustatyti platformą, t. y. apibrėžti svarbius klausimus ir nustatyti programą, kurios partija žada laikytis ir kuri būtų priimta partija sudarančioms grupėms. Tai duoda balsuotojams pasirinkimą tarp politinių nutarimų ir abiejų partijų programų.

Kai dėl platformos sutariama, partija ją pateikia balsuotojams intensyviai rinkimų kampanijos keliu. Rinkimų kampanijai vadovauja ir politinius postus kandidatuojausiančieji vyrai ir moterys. Kiekvienas kandidatas savo rinkimine kampanija bazuoja jo partijos programos principais. Balsuotojams yra iškeliami abiejų platformų argumentai ir tada jie turi susidaryti savo nuomonę apie šiuos argumentus išdavas. Kadangi balsuotojas dažnai negali numatyti visų išdavų pasekmių, politinė partija per savo kampaniją padeda jam susiorientuoti viešoje opinijoje. Balsuodamas už respublikonų ar demokratų partijos progra-

žinimo. Šių dienų politika paremta grynai militarine jėga, tad Popiežiaus autoritetas gali būti dabartiniame politiko pasaulyje, kur nėra jokių skrupulų, veiksmingas tik dėka jo jungiančios ir raminančios veikiančios įtakos. Naujasis Popiežius spaudos pranešimais anksčiau dalyvausęs ne tik grynai dvasinėje bei bažnytinėje veikloje, bet buvęs aktyvus ir plačioje politiko ir visuomenės veikloje. Tad Italijos komunistai jį jau vadina "Politinu Popiežium". Bet šiaip visas pasaulis naujbei Popiežių sutiko labai palankiai ir nakantriai laukia jo tolimesnių žygių.

mą, balsuotojas pasirenka sau patinkamą veiklos liniją. Balsuodamas už šiuos principus palaikantį prezidentą ar kongresą, pilietis išreiškia savo norus. Tuo būdu išrinktos partijos — prezidento ir tos partijos kongreso narių — atsakomybė yra praktiškai vykdyti viešą opinią, kaip ji balsavimo būdėse buvo išreikšta.

Tuo būdu politinė partija turi tris pagrindines funkcijas: 1) vadovauti viešai opinijai, 2) laimėti rinkimus ir 3) vadovauti balsuotojų noru prie įstatymo priedėmimo.

Amerikos politikoje buvo atsitikimų, kad viešos opinijos didžiama pasidarė nebe patenkinta. Dviejų didžiųjų partijų veiklos būdais, ir keliais atvejais susikūrė trečia partija. Šios mažos partijos yra organizuojamos tikslu atkreipti publikos dėmesį į jų pažiūras ir su viltimi, kad vieša opinią privers vieną ar abi didžiasias partijas priimti jų opinią. Jei tai įvyksta, trečioji partija tuojau išsiskirsto, savo tikslą atsiėmusi.

Dabartinė respublikonų partija kadaise buvo trečia partija. Ji susikūrė 1850 m. tikslu kovoti prieš to laiko svarbiausią problemą — vergiją. Kadangi abi didžiosios demokratų ir vėjų partijos buvo iš vidaus šiuo klausimu susiskaldžiusios, nė vieną neturėjo tvirtu nusistatymo — už ar prieš vergiją. Respublikonai sau paramos gavo ir prieš vergiją einančios abiejų partijų narių ir vietoj priverdami vieną iš partijų palikti šią kovą į savo rankas, pritarimo pasidaryti naują nuolatine politine partija. 1860 metais žmonės išrinko Abraomą Linkolną prezidentu, ir respublikonų partija pasidarė viena iš didžiųjų partijų. Tradicinėje "dviejų partijų" sistemoje Amerikoje partijos, stovinčios arčiausiai viešos opinijos, išlieka gyvos.

### Amerikos Spauda

Mums pamiršus, Amerikos spauda paminėjo mums visiems reikšmingą istorinę suklaktį. Common Council Press Release, šių metų spalio 24, rašo:

"Š. m. spalio 26 dieną suka lygiai 40 metų nuo istorinio įvykio, kada čekoslovakų, lietuvių, lenkų, pietuslavų, ukrainiečių, armėnų, rumunų, italų (iridentistų), pavergtųjų graikų, albanų ir zionistų vardu T. G. Masarykas, tuo metu buvęs Vidurio Europos Sąjungos Amerikoje pirmininkas, nuo JAV Independancę Hall rumų laiptų perskaitė nepriklausomybės deklaraciją toms tautoms. Tai buvo pirmas žingsnis reikalaujantis nepriklausomybės tautoms pagal prezidento Wilsono tautų apsisprendimo principą".

Jezno keramikos dirbtuvė be namų apyvokos gaminių (puodų ir kt.) pradėjo gaminti ir koklius.

Prie 7 valandų darbo dienos perėjo Šiaulių pieno kombinato sviesto ir surio cecho kambybininkai. Iš kitų Šiaulių įmonių tik apie dviračių fabriką buvo pranešta, kad kai kurie jo skyriai perėję prie 7 valandų darbo dienos.

### Vajaus Veikla

P. Gribienė—  
10 naujų narių

SLA 373 naujos SLA kuopos St. Petersburg, Florida organizatorė P. Gribienė SLA sekretoriui dr. M. J. Vinikui rašo:  
"Musų kuopos praitame susirinkime buvo gauta 7 nauji nariai ir trys pareiškė norą persikelti į musų kuopą. Taigi musų naujoji kuopa padidėjo 10 naujų narių.

S. Jokubaitis—  
8 nauji nariai

SLA Centrinis Atstovas iš Toronto praneša taipgi džiugią naujieną, kad vienos savaitės eigoje prirašė 8 naujus narius. Devintas narys \$5000 apdraudai taip pat sutiko prisirašyti, liko tik baigti tvarkyti apdraudos aplikacijas.

A. Valatkienė—  
3 nauji nariai

SLA 374 naujos kuopos organizatorė A. Valatkienė Paterson, N. J. pasibaigus pirmam kuopos pobuviui pareiškė, kad trys svečiai pareiškė norą tapti SLA nariais. Šis pirmasis kuopos pobuvis buvo gražiai paruoštas ir praleistas iškilmingoje nuotaikoje. Jam suruošti tartininkavo visa kuopos valdyba, nariai ir SLA 101 kuopos veikėjai A. A. Gustai. Į jį atsilankė SLA prezidentas P. Dargis, vice prezidentas J. Maceina, sekretorius dr. M. J. Vinikas ir centro tarnautojas P. Dargys. Prie vėsių stalo prezidentas P. Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas pasakė nuoširdžias sveikinimo kalbas.  
Taigi vajaus dirvoje naujienos yra geros.

Bostonas pagerbė SLA Aukšinio seimo delegatus

Spalio 4 dieną Sandaros svetainėje buvo surengtas S. L. A. 43, 53, 57, 202, 308, 328, 360 ir 465 kuopų delegatams pagerbimo banketas. Buvo pagerbti šie delegatai: A. Mockienė, J. Arlauskas, V. Amsie, B. Kapochy, dr. A. Kapochy, S. Budvitis, J. Krastinskas, K. Namaksy, J. Gedmintas, J. M. Tumavičienė, dr. D. Pilka ir A. Chaplikas. Pagerbimo banketas praėjo pakilioje nuotaikoje ir buvo pasakyta daug šiltų sveikinimų.

Pagerbimo pakvietime be programos tilpo visiems šie prisimintini raginiai: "SLA neša tautos gyvybės vėliavą. Lietuvi! Buk susipratęs, įsiek kok pagalbos ir paramos tik pas savus ir drauskius tik savo pastovioje broliškoje organizacijoje, kurios esi pats savininkas ir šeimininkas".  
Šio parengimo komisiją sudarė: A. Andriulionis, S. G. Jurgelevičius, J. Januškevičienė, B. Valmerytė, P. Werbickienė, O. Kusavičius, O. Andriulionienė, H. Simon, I. Mickunas.

Atsilankiusieji į parengimą buvo nustobinti tiek vaišėmis, tiek nuoširdumu.

Bostono parengimas pagerbti delegatus, yra gražus pavyzdys kitoms kuopoms. SLA nariai laike parengimo padėjo delegatams už jų pasiaukavimą atstovaujant jų kuopų reikalus SLA seime.

O. Udrienė iš Toronto—  
SLA išlaikytas aukštoje vertėje

"Rugsėjo 14 dieną turėjo

### PAŽYMETINI SLA DARBAI

Dėka SLA Pildomosios Tarybos Rupesčių

Lietuviška spauda plačiai paminėjo Čiurlionio Ansamblio įsikurimo šventę savo namuose. Visi pasidžiaugė, kad šis taip pagarsėjęs kultūrinis vienetas įsigijo nuosavą pastogę, kurią gražiai atremontavo ir dabar turės pastovų lizdą savo darbams.

Džiaugiantis šiuo laimėjimu turėtume nepamiršti to "Gerojo Dėdės", kuris ištiesė tikrą ir nuoširdžią pagalbos ranką čiurlioniečiams perkantis namus. Tasai geras dėdė yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

SLA Pildomoji Taryba, apsvačiusi Čiurlionio Ansamblio namo pirkimo reikalą, nutarė ateiti į pagalbą ir pačiomis lengviausiomis sąlygomis suteikė \$23,330 paskolą namams įsigyti.

Čiurlionio Ansamblio namo atidarymo šventėje S. L. A. atstovavo dr. S. Biežis, kuriam teko garbė perkirpti atidarymo kaspiną. SLA prezidentas P. Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas tuo laiku dalyvavo Vajaus Komisijos suvažiavime. Jie pasiuntė sveikinimus raštu. SLA sekretorius dr. M. J. Viniko sveikinimas:

#### LTM ČIURLIONIO ANSAMBLIO VADOVYBEI

Brangūs Čiurlioniečiai:

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje į gyvenimą pašaukė lietuvių tautos žadintojų-ausrininkų idėjos. Nuo ausrininkų laikų gyvuodamas Susivienijimas pagrindiniu savo uždaviniu laikė, kad jo broliškos organizacijos eilėse vienodai būtų jauku ir gera visiems lietuviams, be politinių pažiūrų ir tikybių įsitikinimų skiltumo.

Todėl visai suprantama, kad pirmajam pragai pasitaikius Susivienijimas atjautė Jusų Brangūs Čiurlioniečiai troškimus. Nes mes žinome, kad Jūs atliekat didelį ir nepaprastai reikšmingą darbą savo tautai. Jūsų daina sujungia visus lietuvius. Jūsų daina tvirtina lietuvišką dvasią. Jūsų darbas, kurį jau atlikote mums visiems yra svarbus ir mielas. Jau tik vienas Jūsų sugėbėjimas garbingai atstovauti lietuvių tautai svetimųjų tarpe yra neįkainojamas įnašas į musų bendras pastangas laisvės kovose.

Brangūs Čiurlioniečiai, kokius gražius nuopelnus Jūs praityje beturėtumet, vis tik mes turim Jus vertinti dėl numatomų, būtinų ir lietuvių menui bei kulturai brangių uždavinių, kuriuos Jūs turite sau pasirinkę. Šią gražią dieną, kai Jūs džiaugdamiesi susirinkot į savo pastogę, negalim nepaminėti, kad ateiityje Jūs įsipareigojot dar didesniems meno žygiams. Gali būti, kad Jusų atieties darbas

nebus lengvesnis, gali būti, kad Jūs sutiksitate savo kurybiniam kelyje dar didesnes kliutis, kaip praityje. Noriu tikėti, kad tai visa Jums nebaisu ir kad Jūs puikiai numanote kodėl Jums tenka sukaupti nepaprastą ryžtingumą ir parodyti tą pačią ištvėrmę, kaip ir visi garbingi Lietuvos kovotojai dėl sautos gyvybės parodydavo.

Brangūs Čiurlioniečiai, Jūs mylite jau aukštai įvertintą Jūsų kurybinį darbą. Jūs turite kupinai jaunuoliško entuziazmo ir Jums giliai suprantama tikroji prasmė Jūsų atliekamų žygių. Tad šandien kartu su Jumis džiaugdamas, kad bent techniniai galimūnai Jūsų darbui padarė palankesni, kai Jūs tapote šiuo namų pilnateisiais savininkais, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu turiu garbės palinkėti Jums geriausios sėkmės. O taip pat reikiu vilties, kad Jūs mus visus džiuginsit savo aukšto lygio menu ir nepailstamai dirbsite lietuvių tautos garbei ir senosios Tėvynės Lietuvos gerovei.

M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.

Šį įvykį reikia skirti prie reikšmingų SLA darbų. Tas lietuviškas židinys pasiliks ilgiems laikams ir to židinio įkurėjai yra ne vien SLA Pildomoji Taryba, bet visa, ke liolikos tuksandanų, SLA seima, kurios vardu Pildomoji Taryba tai atliko.

me kuopos susirinkimą, kuriame seimo atstovai padarė pranešimus. Seimo atstovai p. J. Strazdas savo pranešimams atliko labai vaizdžiai, nušviesdamas organizacijos atliktus darbus ir nuopelnus. Buvo apsisota prie SLA įreģistravo Kanadoje reikalo ir paašikinta, kad seimas įpareigojo Pildomąją Tarybą daryti viską, kad šis patvarkymas būtų įgyvendintas.

Seimo delegatas J. Strazdas priminė susirinkimui, kad seime gal kai kuriais atvejais teko ir griežčiau pasisakyti, tačiau giliau pažvelgus į organizacijos darbus ir svarbą, jis nuoširdžiai vertina dėdą Pildomosios Tarybos, ypač dr. M. J. Viniko darbą, rupesį ir pastangas išlaikyti SLA aukštoje vertėje.

Be to, tenka pasidžiaugti,

kad naujieji ateiviai SLA organizaciją pradeda geriau pažinti ir daugiau vertinti".

SLA broliškai organizacijai tenka tik džiaugtis objektyviais delegatų pranešimais kuopoms. Reikia tikėti, kad ir kiti seimo delegatai savo vietose padarė panašius pranešimus ir parodė tokį pat gilų rūpinimąsi organizacijos veikla.

Visi suminėti įvykiai yra paimti iš SLA veiklos paskutinio laikotarpio. Jie rodo kokie reikšmingi yra atlikti SLA darbai ir kokios geros naujienos SLA veikloje Centre ir kuopose. Visa tai, tik dalelė tos veiklos, kurią SLA atlieka daugiau negu 70 metų. Bet ir tas rodo, kaip pastoviai ir tyliai SLA plaukia mielos tautos lankomis, puošdamas jas gražiausiais žiedais.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINIKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States --- \$3.00  
To Foreign Countries --- \$4.00  
307 West 30th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel. LAckawanna 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuomura.  
Keičiant adresus būtina paduoti zono numerį.

## MUSŲ REIKALAI

### SLA Švietimo Komisijos pirmininkas 75 metų

Dr. Pijus Grigaitis, ilgametis Susivienijimo švietimo Komisijos pirmininkas, spalio 16 dieną sulaukė 75 metų amžiaus. Be savo kasdieninių redaktoriaus pareigų, dr. Grigaitis suranda laiko dirbti ir kitose patriotinėse organizacijose, per ilgus metus jis eina sekretoriaus pareigas Amerikos Lietuvių Taryboje, dažnai su kitais Vykdomojo Komiteto nariais lankosi Washingtono ir klabiną duris atitinkamų valdžios pareigūnų Lietuvos bylos reikalui. Jis yra gabus laikraštinių, seka pasaulinę politiką ir savo redaguojam dienraštyje Naujienose paduoda žinias skaitytojams.

Nors dr. P. Grigaitis sulaukė 75 metų amžiaus, bet jis pilnas energijos ir ryžtingai dirba Lietuvai ir lietuviams naudą nesinančius darbus. Mes sveikiname dr. P. Grigaitį, sulaukusį 75 metų amžiaus, linkime jam sveikatos, ilgo amžiaus ir dar daug metų dirbti mūsų broliškai organizacijai, Lietuvai ir visiems lietuviams naudingus darbus.

### Susivienijimo apskričių veikla gyvėja

Šioje vietoje jau buvo rašyta, kad po vasaros atostogų Susivienijimo apskričių pradėjo gyvai veikti, šaukia suvažiavimus ir juose aptaria organizacijos reikalus. Kelios apskritys jau turėjo metinius suvažiavimus, padarė daug gerų nutarimų, nustatė gaires ateities darbams ir išrinko vykdomuosius organus dirbti apskrityms 1959 metais.

Dabar antroji apskritis, gyvuojanti Massachusetts valstijoje, šaukia metinį suvažiavimą gruodžio mėn. 7 dieną, 1 valandą po pietų, Sandaros svetainėje, 124 F Street, So. Bostone. Apskrities pirmininkas ir sekretorius prašo visas apskrities ribose gyvuojančias kuopas išrinkti delegatus ir prisijusti suvažiavimam. Patenkinkite apskrities pareigūnų prašymą.

### Kitos apskritys turėtų pasekti pirmasias

Dar yra kelios apskritys, kurios nešaukė suvažiavimų dėl vienokių ar kitokių priežasčių. Butų gerai, kad jų vykdomieji organai pasistengtų greičiausioje ateity sušaukti suvažiavimus, nes dabar patogus metas darbui, tai suvažiavimose padarytus nutarimus kuopos galėtų pradėti vykdyti. Visai nepajusime kai praeis patogus darbiu sezonas ir ateis pavasaris su gražiu oru, kuris kiekvieną vilios į laukus. Kad rudens ir žiemos sezonai nepraeitų be

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Antroje Apskirtyje Esančių Kuopų Valdybų Žiniai

Gruodžio mėn. 7 dieną, 1 valandą po pietų, Sandaros svetainėje, 124 F Street, South Boston, šaukiamas SLA antrosios apskrities kuopų metinis suvažiavimas. Prašome visas SLA 2-jai apskričiai priklausomas kuopas išrinkti atstovus ir pasiūsti į suvažiavimą. Po suvažiavimo toje pat salėje įvyks vakarienė, kurioje prašome visus delegatus ir lietuvišką visuomenę skaitlingai dalyvauti.

JOSEPH ARLAUSKAS,  
SLA 2 apskr. v-bos pirmininkas,  
J. GEDMINTAS,  
SLA 2 apskr. v-bos pirmininkas,

## Susivienijimo Trečiosios Apskrities Metinis Suvažiavimas

SLA 3-čios apskrities metinis suvažiavimas šaukiamas sekmadienį, lapkričio mėn. 16 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Mokslo Draugystės svetainėje, 142 Orr Street, Soho dalyje, Pittsburgh, Pa.

Kviečiamos visos SLA 3-čiai apskričiai priklausančios kuopos prisijusti į virš minėtą suvažiavimą savo atstovus, taip pat yra kviečiamos ir apskričiai nepriklausančios kuopos prisijusti savo atstovus ir prisidėti prie apskrities, nes šiame suvažiavime bus rinkimas apskrities valdybos ir aptariamai apskrities reikalai.

O už vis svarbiausia, tai bus daromi pasiruošimai dėl businčio SLA Seimo, kuris įvyks pas mus Pittsburghe 1960 metais, tai prie jo reikia gerai pasiruošti, kad ir Pittsburgho lietuviai galėtų gražiai pasirodyti, tai reikia išjudinti visas Pittsburgho ir apylinkės geriausias ir gabiausias SLA jėgas prie seimo rengimo darbo.

Kuopoms pakvietimo laiškuose ir 3-čios apskrities suvažiavimą yra išsiuntinti, bet jeigu kuri kuopa nebūtų gavusi pakvietimo laiško, malonėkite pasinaudoti šiuo pranešimu ir prisijusti savo atstovus. Taip pat yra kviečiamos ir kuopų valdybos dalyvauti šiame suvažiavime, kuris įvyks lapkričio 16 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Mokslo Draugystės svetainėje, 142 Orr Street, Pittsburgh, Pa.

Iki malonaus pasimatymo suvažiavime.  
S. BAKANAS,  
SLA 3-čios apskr. pirmininkas.

## Susivienijimo Septintosios Apskrities Metinio Suvažiavimo Protokolas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 7-tosios apskrities kuopų delegatų metinis suvažiavimas įvyko sekmadienį, rugsėjo mėn. 28 dieną, 1958 metais, Pittstono Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje, 91 North Main Street, Pittston, Pa.

Pirmininkas Adomas Miliuskas atidarė suvažiavimą antrą valandą po pietų, pasikirdamas dvi komisijas, mandatų ir ženkliulus prisegti delegatams. Į mandatų komisiją įėjo Ona Zorskaitė, Juozas Kižis ir Jonas Kavaliauskas. Ženkliulus prisegti paskirtos Marė Kuprienė, Viktorija Lumbienė ir Marė Kižienė.

Korespondentu paskirtas Antanas Ambrozaitis.  
Maršalka — Vladas Palupis.

Laukiant raporto mandatų komisijos, buvo pakviesti tarti kelis žodžius apskrities veiklai: V. Kamarauskas, Vincas Tamulaitis, Marė Banelienė, Mrs. John Bayoras ir Vladas Palupis. Visų kalbos buvo atydziai išklaustos.

Iš mandatų komisijos raporto pasirodė, kad dalyvauja iš 11 kuopų delegatai ir septyni valdybos nariai, viso 48 dalyviai.

**Kuopos ir jų delegatai:**  
1 kp., Edwardsville — Viktoras Kamarauskas, Feliksas Urbonas ir Leo Chesnavage.

7 kp., Pittston—Vladas Palupis, Stasys Norkus, Agota Tunkevičienė, Marė Banelienė, Anelė Bayorienė, Pranas Kar-

naudos, dabar šaukite suvažiavimus, juose padarykite gerų nutarimų organizacijai, kuriais galėtų pasinaudoti apskrities ribose gyvuojančios kuopos.

pavičius, Kazys Spudis ir Juozas Kižis.

30 kp., Scranton — Aldona Hughes, Johanna Tomaloniene ir Ona Zorskaitė.

32 kp., Buttonwood — Katrė Mackevičienė.

35 kp., Wilkes Barre — Marė Stanislovaitienė, Juozas Stanislovaitis, Juozas Agurkis, Frank Lucas ir Edward Yankauskas.

50 kp., Binghamton — Jonas Kavaliauskas, Kazimieras Stanelis ir Antanas Mičiuta.

79 kp., Inkerman — Simon Jakučionis.

110 kp., Plains — A. P. Mikielionis.

115 kp., Wilkes Barre — Jieva Naujalienė, Viktorija Lumbienė, Ona Miliauskienė, Marijona Kuprienė, Jonas Ivanauskas ir Marė Urbanavičienė.

203 kp., Sebastopol—Antanas Pečiulionis, Motiejus Jolyzaitis ir Danielius Zelonis.

Sekanti apskrities valdybos nariai pribuvo suvažiavimam: Pirmininkas Adomas Miliuskas,

Vice pirm. Antanas Ambrozaitis, Justinas Bučinskas nepribuvo, Sekretorius Juozas Maceina, Iždininkas Antanas Mockevičius, Iždo globėjai — Vincas Tamulaitis ir Ipolitas Urbonas, Organizatorės — Marė Banelienė ir Mrs. John Bayoras.

Buvo atvykę iš Easton, Pa. SLA 342 kuopos svečiai, kuriems duota sprendžiamas balsas. Tie svečiai buvo: Vincas Lushis, Vincas Ziogas, Birutė Žiogienė, Jonas Lushis ir Patricia Koval.

**Skaitymas protokolų.**  
Perskaitytas pusmetinio suvažiavimo protokolas ir keturi apskrities suvažiavimo protokalai. Visi protokalai priimti kaip skaityti ir užrašyti.

Apskrities valdybos nariai išduoda savo raportus pačiliui, pradedant pirmininku ir baigiant organizatoriais. Visi raportavo apie išpildymą savo pareigų ir priimti kaip skaityti.

Iždininkas raportavo, kad apskrities ižde randasi sekanti pinigai:

Buvo	\$1,115.23
Įeigų buvo	263.60
Išmokėjimų	216.11
Banke yra ant	
savings account	\$41.56
Check account	328.34

Viso	\$1,169.90
Dabar priduta	145.05

Viso apskr. ižde — \$1,314.95

Įnešta ir paremta priimti iždininko raportą. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Iždo globėjai sutinka su iždininko sąskaita ir rekomenduoja priimti raportą.

Jaunuolių komisijos raporte sekretorius pranešė, kad komisija neveiklė ir raporto nesiranda. Sekretorius primena suvažiavimui kiek apie tai buvo kalbėta 50-tam seime Chicagoje. Tai esam vienas iš svarbiausių klausimų liečiantis Susivienijimą ir sekretorius ragina, kad apskritis prisidėtų su savo jėgomis prie Pildomosios Tarybos plano. Todėl jeigu Pildomoji Taryba šauks jaunuolių komisijos suvažiavimą, 7-toji apskritis pagėdauja, kad nors vienas jaunuolis iš 7-tos apskrities būtų priimtas dalyvauti tame suvažiavime. Sekretorius Maceina įgaliojotas pasitarti apie tai su Pildomąja Taryba.

Įnešta ir paremta, kad SLA 7-toji apskritis parinkti vieną iš jaunesnės kartos narių dalyvauti jaunuolių suvažiavime. Įnešimas priimtas.

Įnešta ir paremta palikti apskrities valdybai išrinkti tinkamą jaunuolį ir kad jis galėtų dalyvauti jaunuolių komisijos suvažiavime. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Ižduoti dviejų vasaros piknikų raportai. Sans Souci parke pikniko dieną liepos 6 lįjo. Įeigų buvo \$342.90, išmokėjimų \$211.82, liko pelno \$131.08.

Rocky Glen parke piknikas įvyko liepos 20 dieną. Įeigų buvo \$461.70, išmokėjimų — \$265.54, liko \$196.16. Gauta nuo bravoro \$10.00, tai viso uždirbta \$347.24.

Įnešta ir paremta priimti piknikų raportus su pagyrimais. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Apkalbėta ateinantis vaju naujų narių prirašymui. Septintoji apskritis prisideda prie visų vaju pinigų. Nutarta vaju metu mokėti po penkis dolerius iš apskrities iždo tiems, kurie prirašys naują narį, jauną ar seną. Šis mokėjimas iš apskrities iždo tęsis iki sekančio metinio apskrities suvažiavimo, t. y. iki 1959 metų.

Nutarta, kad apskrities valdyba pasirūpintų apie dienas dėl 1959 metų vasaros piknikų. Yra pageidavimas, kad du piknikai nebūtų rengiami tą patį mėnesį, nes persunktu veikėjams. Valdyba pasistengs gauti tinkamas dienas piknikams.

Skaitytas sveikinimas nuo buvusio apskrities pirmininko Miko Kuprio. Sveikinimas pri-

## SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TEVYNĖS"

# Sveikatos skyrius

Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki liepos mėn. 25 dienas atsteltoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MOTEJIAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINKO PILKOS M. D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

## Plaučių uždegimas (PNEUMONIA)

(Tęsinys)

Juo daugiau baltųjų kraujo kumelių — leukocitų subėga į plaučių alveolas, tuo smarkesnis bima fagocitozės mikroorganizmų arba mikroorganizmų įtraukimas į leukocitų vidų ir tų mikroorganizmų sunaikinimas.

Jeigu klaučių uždegimą sukelia ir kiti aukščiau pažymėti mikroorganizmai, bet ne pneumokokai, tai organizmo kova su jais lieka ta pati.

Plaučių uždegimo pradžioje dažnai bima viršutinių plaučių schiečių infekcija. Plaučių uždegimo pradžia paprastai bima staigi, pradeda smarkiai krėsti šaltis, toje plaučių pusėje kur pasireiškė uždegimas pasirodo didelis aštrus skausmas, kosulys ir atikosėjimas kraujo taisy skrepliais raudonos plytos spalvos, pakyla kūno temperatūra, pasireiškia galvo skaudėjimas. Dažniausiai pasirodo tie nurodyti visi ligos reiškiniai, bet gali ir trukti vieno ar kito iš nurodytų ligos reiškinijų.

Kvėpavimas padažnėja ir jis bima skausmingas, nes dažnai prie plaučių uždegimo prisideda ir tos pačios pusės plaučių plėvės arba pleuros uždegimas.

Pas plaučių uždegimu sergantį ligonį pasireiškia kartu su padidinta aukšta temperatūra, ir kledėjimas.

Prie tos ligos ligonis smarkiai prakaituoja ir jaučiasi sunkiu ligoniu. Temperatura greitai kyla ir pasiekia 101° iki 105°F.

Pulsas taipgi pagreitėja ir siekia nuo 100 iki 130 ar net daugiau per minutę.

Po trumpo laiko ir prasideda plaučiuose tai ligai — plaučių uždegimui, charakteringi pakitimai, kuriuos tik gydytojas gali pažinti.

Ligos bėgije pasirodo reiškiniai ir iš virškinamojo takto — bima kiek išpus-ta pilvo sritis, viduriavimas ir kartais net geltigės nors silpnai reiškiniai.

Dažnai prie tos ligos bima ir mažos vandens puslelės ant lupų paviršiaus pasirodymas. Baltųjų kraujo kumelių kiekis prie tos ligos paprastai bima padidintas, bet jis gali buti ir normalus.

Kai kada plaučių uždegimas vystosi laipsniškai ir bima nevisuomet visai aiškūs. Tie ligoniai, kuriems anksti pakvėčiuojamas gydytojas pačia pirma ar net 3 diena turi vilties greičiau išgyti, kai tie kuriems tikras gydymas pradėdamas vė-lai.

(Bus daugiau)

intas vienbalsiai. Kadangi Mikas Kupris sunkiai serga ir jo kasdieninis gyvenimas nepavydėtinas, tai įnešta paaukoti M. Kupriui \$25.00. Pataisy-mas prie įnešimo paaukoti \$50.00. Nubalsuota paaukoti \$50.00.

Valdybos rinkimai 1959 metais. Iš dabartinės valdybos neapsiima iždininkas A. Mockevičius. Jo vieton vienbalsiai išrinktas Danielius Zelonis. Kiti visi lieka tie patys.

Įnešta ir paremta įgaloti apskrities valdybą tinkamai pagerbti buvusį per 14 metų apskrities iždininką A. Mockevičių. Įnešimas priimtas.

Apskrities valdybai palikta turėti vietą dėl sekančio apskrities suvažiavimo.

Prie suvažiavimo uždarymo, pirmininkas Miliuskas paprašė, kad visi delegatai atsisotų vienai minutei ir nulenkę galvas atiduotų pagarbą mirusiam SLA veikėjui Antanui Galinskui.

Pirmininkas pakvietė visus susirinkusius pasilikti svetainėje dėl valsių.

J. Maceina,  
Apskrities sekretorius.

## Toronto, Canada

### Iš SLA 236 Kuopos Veiklos

Spalio 12 dieną įvyko SLA 236 kuopos mėnesinis narių susirinkimas, kuriame papildomą pranešimą iš šiemet įvykusio SLA 50-to auktinio seimo padarė buvę delegatai St. Jokubaitis ir J. Preikšaitis.

S. Jokubaitis smulkiai papasakojo apie seimo eigą, jame atliktus darbus ir iškeltas idėjas bei sumanymus. Jo many-mu, nepakanka esamą SLA turtą laikyti valstybiniuose bankuose ir tenkintis gaunama už įdėtą kapitalą palyginant nedideliais nuosimėiais, bet su turimais pinigais dary-ti didesnio masto investicijas, kas Susivienijimui išestų daug didesnį finansinę naudą.

J. Preikšaitis nuotaikingai papasakojo savo patirtus įspū-džius seimo metu ir ypač pa-sidžiugę seime vyravusia gy-

va lietuviškai patriorine dvasia. Pasak jo, kurį laiką jis buvęs suabejojęs Susivienijimo naudingumu ir net manęs iš jo eilių pasitraukti. Bet seimo metu vyravusi stipri lietuviška dvasia bei nuotaika jį atgaivinusį bei paskatinusį niekuomet neapleisti šios kilnios lietuviškumo spindančios organizacijos.

Labai gaila, kad jau kelintas metų kuopos susirinkimams nebesuatraukia didesnio narių susidomėjimo. Iš netoli dviejų šimtų narių paskutiniuose susirinkimuose beatsilankė palyginti mažas skaičius. Nariai turėtų jausti pareigą ne tik apsimokėti savo mokesčius, bet ir labiau domėtis savo organizacijos bei kuopos fraternaline ir tautiška veikla. Reikia tikėtis, kad sekantieji susirinkimai bus nariais žymiai skaitlingesni ir tuo įgalins kuopos valdybą padaryti juos darbingesniais ir gyvesniais.

Apgaillėtiną faktą, kad veiklėji SLA ir kitų Kanados lietuviškų organizacijų veikėjai pp. Yokubynai, dėl susilpnėjusios p. Yokubyno sveikatos, nebegali reguliariai lankyti kuopos susirinkimų. Jų mintys ir realūs sumanymai labai prisidedavo prie kuopos susirinkimų pagyvini-mo.

M. K.

## St. Petersburg, Florida

### Iš SLA 373 Kuopos Veiklos

Šių metų spalio 19 dieną SLA 373 kuopa turėjo savo susirinkimą. Dalyvavo nemažas skaičius kuopos narių ir svečių.

Susirinkimą atidarius, buvo pagerbtas šios kuopos buvęs finansų sekretorius Kastantas Čepulevičius.

Po perskaitymo protokolo, buvo renkamas finansų sekretorius. Išrinktas Jurgis Gri-bas.

Kuopos organizatorė p. P. Gri-bienė perstatė 7 naujus

narius ir visi buvo priimti. Nauji nariai visi užsimokėjo mokesčius už visus metus, o 3 pasiėmė aplikacijas ir žadėjo jas greitai laiku užpildyti ir sugrąžinti.

SLA 50 jubiliejinio seimo delegatė P. Gri-bienė išdavė raštišką raportą, kuris priimtas su pagirimu.

Pramogų komisija raportavo, kad yra paimta svetainė dėl lapkričio 30 dienos. Bus paruošti bendri škanys pietus ir muzikalis programos. Prašome visus šios kuopos narius ir jų draugus pasizymėti tą dieną

SLA 373 Kk. koresp. P. G.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 38 kuopos metinė tradicinė vakarienė įvyks šių metų lapkričio 8 dieną, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo patalpose, 280 Union Ave., Brooklyn. Pradžią 7 valandą vakaro. Rengėjai kviečia SLA narius ir visus vietinius lietuvius ir lietuvautes dalyvauti vakarieneje ir linksmai laiką praleisti šeštadienio vakare.

Buffalo, N. Y. — Susivienijimo 304 kuopos rengiamas balius-šokiai įvyks lapkričio mėn. 8 dieną, šeštadienio vakare, Stunno Continental svetainėje, 2805 Niagara Street, Buffalo, N. Y. Rengėjos kviečia kuopos narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuvautes dalyvauti baliuje ir linksmai praleisti šeštadienio vakarą su kuopos nariais ir draugais.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dešimtosios apskrities metinis suvažiavimas šaukiamas lapkričio mėn. 9 dieną, 1:30 valandą po pietų, 1827 Linden Avenue, Racine, Wisconsin. Apskrities sekretorius M. Kasparaitis prašo apskrities ribose gyvuojančias kuopas išrinkti delegatus ir prisijusti suvažiavimam. Patenkinkite sekretoriaus prašymą.

Susivienijimo narių būtina pareiga dalyvauti kuopų ir apskričių įvairiuose rengimuose.

# Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SLA 50-TO AUKSINIO SEIMO, ĮVYKUSIO 1958 METŲ LIEPOS MĖNESIO 21-25 DIENOMIS, HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

(Tėšmyns sekretoriaus raporto)

### Jaunuolių Klausimas

Mūsų nuolat'nis ir niekad nepamiršamas rūpestis, tai jaunimo organizavimas ir jaunimo kuopų steigimas, nes tai Susivienijimo ateities užtikrinimas ir mūsų tolimesnės veiklos pagrindas.

Todėl kiekvienam Pildomosios Tarybos suvažiavime buvo būtina ir pakartotinai svarstomas klausimas ir ieškoma kelių daugiau jaunuolių įjungti į Susivienijimo darbus. Pildomosios Tarybos 1957 metų gegužės 25-29 d. suvažiavime padaromas nutarimas paskatinti Jaunuolių Komisiją veikti jaunuolių tarpe. Tuo tikslu buvo man paversta ir vėl parašyti visiems Jaunuolių Komisijos nariams laiška.

Toksai laiškas-aplinkraštis buvo parašytas. Visi Jaunuolių Komisijos nariai buvo prašomi pareikšti savo nuomonę ir duoti savo individualius jaunimo organizavimo reikalų pasiūlymus, kuriuos galima pritaikyti praktiškai veikai.

Šiame laiške nurodžiau, kad SLA Seimas Jaunuolių Komisijai patikėjo "didelės reikšmės ir atsakingas pareigas ir kad šios komisijos veikla reikia išplėsti ir pagyventi."

Buvo padaryti ir praktiški pasiūlymai, butent, kad Jaunuolių Komisijos nariai rūpintųsi savo gyvenamoje apylinkėje jaunimo organizavimu. Tuo tikslu komisijos nariams net pasiūnčiau vajuas medžiagą, kad jie gerus norus turėdami netrukdomai galėtų veikti ir prrašyti naujus narius iš jaunuolių tarpo.

Savo laiška baigiau tokiais žodžiais: "Šis mano kreipimasis yra SLA Seimo, Pildomosios Tarybos, o taip pat mano pageidavimų išreiškimas. Tikiu, kad visi Jaunuolių Komisijos nariai artimiausiu laiku pasistengs išpildyti tuos taip reikšmingus pageidavimus."

Į šį mano laiška buvo gautas tikslai vienas atsakymas. Jį parašė Jaunuolių Komisijos narys ir 342 kuopos veikėjas Alfredas Kazunas iš Pensylvanijos. Jis tarp kitko siūlė įvesti kuopose jaunuolių skyrius ir iš jaunimo tarpo surasti jaunimo organizatorius.

Nušviendamas šią padėtį nemanau ką nors kaltinti, ar kam nors daryti priekaištus. Man svarbu, kad Seimo delegatai sužinotų tikrąją padėtį.

Iki šio laiko pagrindinis dėmesys buvo nukreiptas į Jaunuolių Komisiją. Bet kai kurie šios komisijos nariai, reikia atvirai pasakyti, išrodo kad žiūrėjo į savo paskyrimą komisijon kaip į jiems suteiktą pagarbą už jau seniau atliktus darbus. Bet ir norėdami jie juk udeaug ką galėjo praktiškai nuveikti, nes gyvendami labai toli vienas nuo kito, nei susirinkti, nei pasitarti neturėjo galimybių.

Bet iš kitos pusės jokiū būdu negalima pasakyti, kad Jaunuolių Komisija nebutų reikalinga. Pirmiausia ją reikėtų išrinkti iš artimesnių vietovių, kad ji galėtų, reikalui esant, lengvai sueiti. Jaunuolių Komisijos uždavinij tarpe gaėtų būti—palaikymas santykių su jaunimo draugijom ir organizacijom, per kurias ji galėtų sėkmingiau veikti Susivienijimo labui.

Bet praktiniame darbe tenka ieškoti kitokių priemonių, o Jaunuolių Komisija turi pasilikti kaip vyriausias planavimo ir skatinimo organas, kuris nemaža naudą turėtų ateityje mums atnešti.

Jeigu pažiūrėsime į jaunuolių reikalą Susivienijime iš esmės, tai galime pasidžiaugti, kad paskutiniaisiais metais vis tik padaryta tam tikra pažanga.

Vėlesniais laikais valstijų įstatymai pasidarė palankesni jaunuolių apdraudai. Tad daugiau atsirado jaunuolių, kuriuos tėvai ir giminės apdraudė Susivienijime. Mūsų paskatinojoji propaganda taip pat davė rezultatus. Jau dažnai atsitinka, kad Susivienijime apdrauda paaima, kaip dovana įvairiomis progomis. Apdraudą dovanoja ir kartais apmoka iš anksto krikšto tėvai, taip pat artimi giminės vardinii arba kitomis progomis.

Visa tai padarė, kad paskutiniaisiais metais jaunuolių skaičius Susivienijime žymiai padidėjo, o taip pat ir apdraudų suma beveik padvigubėjo.

Bet čia minimi šviesesni reiškiniai viso jaunuolių reikalo dar neišsprendžia. Mus laukia didelis darbas. Nors mes v'si žinome, kad sutiksime ateityje jaunimo organizavimo darbe sunkumus, nors mūsų veikėjai jau turi kartaus patyrimo praityje, bet tai dar nereiskia, jog mes nors momentui galime jaunimo reikalą apeleisti.

Taip pat neužmiršk'ime, kad jaunimą didesniame skaičiuje prie Susivienijimo prijungsiime tikslai tada, jeigu plačioji lietuvių visuomenė at's mums j pagalbą. Mums reikia sukelti visose mūsų kolonijose, įvairiose lietuvių pat'ocinėse organizacijose tvirtą pasiryžimą įjungti jaunąją kartą į visuomeninę veiklą. O praktiškas, gil'ai prasmingas ir naudingas darbas Susivienijime, tai pu'kiausia priemonė jaunimą suinteresuoti ir įterpti į mūsų eiles.

Praeitam Seimui buvo pasiulyta priimti Vaikų Apdraudos Skyriuje gana stambų pagerinimą, vadinamą "Payor Clause," tačiau tuo reikalu Seimas galutinio tarimo nėra padaręs, todėl tą pagerinimą Vaikų Apdraudos Skyriuje kartu su mokesčių lentele paskartuju.

### BERTAININĖS DUOKLĖS

#### Pridėjimui "Payor Clause" prie Vaikų Apdraudos

Jeigu asmuo, apdraudęs vaiką ir mokąs už jį duokles, numiršta, vaikas laikomas pilnai apdraustas ir už jo apdraudą nereikės mokėti jokių duoklių iki jis sulauks 21 metų amžiaus.

Duoklių didumas, kaip lentelės rodo, priklauso nuo apdraudėjo ir nuo vaiko amžiaus.

Age	JUVENILE AGE															
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
20	.15	.15	.15	.14	.14	.13										
21	.15	.16	.16	.15	.14	.14	.13									
22	.16	.16	.16	.15	.14	.14	.13	.13								
23	.16	.17	.17	.16	.15	.14	.14	.13	.13							
24	.17	.18	.18	.17	.16	.15	.14	.14	.13	.12						
25	.18	.18	.18	.17	.16	.15	.14	.14	.13	.12	.12					
26	.19	.19	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.12	.11				
27	.19	.20	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.11	.10			
28	.20	.21	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.11	.10		
29	.22	.22	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.11	.10	
30	.23	.23	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.11	.09
31	.24	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.12	.10
32	.25	.26	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.15	.14	.13	.11
33	.27	.28	.28	.27	.26	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.16	.14
34	.28	.29	.29	.28	.27	.26	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.17	.15
35	.31	.31	.30	.29	.28	.27	.26	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.19	.18	.16
36	.33	.33	.32	.31	.30	.29	.28	.27	.26	.25	.24	.23	.22	.21	.20	.17
37	.35	.35	.34	.33	.32	.31	.30	.29	.28	.27	.26	.25	.24	.23	.22	.18
38	.37	.37	.36	.35	.34	.33	.32	.31	.30	.29	.28	.27	.26	.25	.24	.19
39	.40	.41	.40	.39	.38	.37	.36	.35	.34	.33	.32	.31	.30	.29	.28	.20
40	.43	.44	.43	.42	.41	.40	.39	.38	.37	.36	.35	.34	.33	.32	.31	.21
41	.47	.48	.47	.46	.45	.44	.43	.42	.41	.40	.39	.38	.37	.36	.35	.22
42	.50	.52	.51	.50	.49	.48	.47	.46	.45	.44	.43	.42	.41	.40	.39	.23
43	.54	.56	.55	.54	.53	.52	.51	.50	.49	.48	.47	.46	.45	.44	.43	.24
44	.58	.60	.59	.58	.57	.56	.55	.54	.53	.52	.51	.50	.49	.48	.47	.25
45	.63	.65	.64	.63	.62	.61	.60	.59	.58	.57	.56	.55	.54	.53	.52	.26
46	.68	.70	.69	.68	.67	.66	.65	.64	.63	.62	.61	.60	.59	.58	.57	.27
47	.73	.75	.74	.73	.72	.71	.70	.69	.68	.67	.66	.65	.64	.63	.62	.28
48	.79	.81	.80	.79	.78	.77	.76	.75	.74	.73	.72	.71	.70	.69	.68	.29
49	.85	.87	.86	.85	.84	.83	.82	.81	.80	.79	.78	.77	.76	.75	.74	.30
50	.91	.93	.92	.91	.90	.89	.88	.87	.86	.85	.84	.83	.82	.81	.80	.31
51	.98	1.01	.99	.98	.97	.96	.95	.94	.93	.92	.91	.90	.89	.88	.87	.32
52	1.05	1.08	1.06	1.05	1.04	1.03	1.02	1.01	1.00	.99	.98	.97	.96	.95	.94	.33
53	1.14	1.17	1.15	1.14	1.13	1.12	1.11	1.10	1.09	1.08	1.07	1.06	1.05	1.04	1.03	.34
54	1.22	1.26	1.24	1.23	1.22	1.21	1.20	1.19	1.18	1.17	1.16	1.15	1.14	1.13	1.12	.35
55	1.32	1.35	1.33	1.32	1.31	1.30	1.29	1.28	1.27	1.26	1.25	1.24	1.23	1.22	1.21	.36

### BERTAININĖS DUOKLĖS

#### Pridėjimui "Payor Clause" prie Vaikų Apdraudos

Jeigu asmuo, apdraudęs vaiką ir mokąs už jį duokles, numiršta, vaikas laikomas pilnai apdraustas ir už jo apdraudą nereikės mokėti jokių duoklių iki jis sulauks 21 metų amžiaus.

Duoklių didumas, kaip lentelės rodo, priklauso nuo apdraudėjo ir nuo vaiko amžiaus.

Age	JUVENILE AGE															
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
20	.38	.39	.37	.35	.33	.31										
21	.40	.40	.39	.37	.35	.33	.32									
22	.41	.42	.41	.39	.37	.35	.33	.32								
23	.43	.43	.41	.39	.37	.35	.33	.32	.28							
24	.46	.45	.43	.40	.38	.36	.34	.32	.27	.27						
25	.47	.47	.44	.42	.40	.37	.35	.32	.30	.28	.28					
26	.49	.49	.46	.44	.41	.39	.36	.33	.31	.29	.28	.24				
27	.51	.51	.49	.46	.43	.40	.38	.35	.33	.30	.28	.25	.23			
28	.54	.54	.51	.48	.45	.42	.39	.36	.34	.31	.29	.26	.24	.21		
29	.57	.57	.53	.50	.47	.44	.41	.38	.35	.32	.30	.27	.24	.22	.19	
30	.60	.60	.56	.53	.49	.46	.43	.40	.37	.34	.31	.28	.25	.23	.20	.17
31	.63	.63	.59	.56	.52	.49	.45	.42	.39	.35	.32	.29	.26	.24	.21	.18
32	.67	.67	.63	.59	.55	.51	.47	.44	.40	.37	.34	.31	.28	.25	.22	.19
33	.71	.71	.67	.62	.58	.54	.50	.46	.43	.39	.35	.32	.29	.26	.23	.20
34	.75	.76	.71	.66	.62	.57	.53	.49	.45	.41	.37	.34	.30	.27	.23	.20
35	.80	.81	.76	.70	.65	.61	.56	.52	.47	.43	.39	.36	.32	.28	.24	.21
36	.86	.86	.81	.75	.70	.65	.60	.55	.50	.46	.42	.37	.33	.30	.26	.22
37	.92	.92	.86	.79	.74	.69	.64	.59	.53	.49	.44	.40	.35	.31	.27	.23
38	.98	.98	.92	.86	.79	.73	.68	.62	.57	.52	.47	.42	.37	.32	.29	.24
39	1.05	1.06	.99	.92	.85	.79	.72	.66	.61	.55	.50	.45	.40	.35	.30	.26
40	1.13	1.14	1.06	.99	.91	.84	.78	.71	.65	.59	.53	.48	.42	.37	.32	.27
41	1.22	1.23	1.14	1.06	.98	.91	.83	.76	.70	.63	.57	.51	.45	.39	.34	.29
42	1.32	1.33	1.23	1.14	1.05	.97	.90	.82	.75	.68	.61	.54	.48	.42	.36	.31
43	1.42	1.43	1.33	1.23	1.14	1.05	.96	.88	.80	.73	.65	.58	.51	.45	.39	.33
44	1.54	1.54	1.44	1.33	1.23	1.13	1.04	.95	.86	.78	.70	.63	.55	.48	.41	.35
45	1.65	1.66	1.55	1.44	1.34	1.23	1.12	1.02	.93	.84	.76	.67	.60	.52	.45	.37
46	1.78	1.79	1.67	1.56	1.44	1.33	1.22	1.11	1.01	.91	.82	.73	.64	.56	.48	.40
47	1.92	1.93	1.80	1.68	1.56	1.44	1.33	1.21	1.09	.98	.88	.79	.69	.60	.52	.43
48	2.07	2.07	1.94	1.81	1.69	1.56	1.44	1.31	1.19	1.08	.97	.87	.77	.67	.58	.49
49	2.22	2.23	2.09	1.96	1.82	1.69	1.56	1.42	1.29	1.16	1.03	.92	.81	.70	.60	.51
50	2.39	2.40	2.26	2.11	1.96	1.82	1.68	1.54	1.41	1.27	1.13	.99	.88	.76	.65	.55
51	2.58	2.59	2.43	2.27	2.12	1.97	1.82	1.67	1.52	1.38	1.24	1.09	.95	.83	.71	.59
52	2.77	2.78	2.62	2.45	2.28	2.12	1.96	1.80	1.65	1.50	1.35	1.20	1.05	.89	.77	.65
53	2.99	3.00	2.82	2.64	2.46	2.29	2.12	1.95	1.79	1.63	1.47	1.31	1.15	.99	.83	.70
54	3.22	3.23	3.04	2.84	2.65	2.47	2.29	2.11	1.93	1.76	1.59	1.42	1.26	1.09	.93	.75
55	3.47	3.48	3.27	3.07</												

## DEVINTAS SKYRIUS

## FINANSINIS MIŠRAUS FONDO STOVIS

Bondsai	\$29,573.01
P pinigai	6,800.78
Ivairios paskolos ir tt.	9,571.24
<b>Viso</b>	<b>\$45,945.03</b>

Susivienijimo atliekami darbai yra padalinti į dvyliką skyrių, kitaip sakant, atskirus fondus. Kiekvieno fondo piniginiai ir kiti reikalai yra vedami skyriumi nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje tie dvylika fondų yra paskirstyti į penkis fondus, būtent:

1. Apdraudos Fondas
2. Vaikų Apdraudos Fondas
3. Ligoje Pašalpos Fondas
4. Mišrus Fondas
5. Lėšų, "Tėvynės", Karetvių ir Konversijos Fondas.

Toks padalinimas yra Apdraudos Departmentu pripažintas atsiskaitymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atsiskaitymas leidžia tiksliai vieno fondo stovį, bet ketvirtas, Mišrus Fondas, atsiskaitymas apima net septynius šiuos fondus:

1. Našlių ir Našlaičių Fondas
2. Tautiškų Centų Fondas
3. Literatūros Fondas
4. Emigrantų Fondas
5. Moksleivių Fondas
6. Jaunuolių Auklėjimo Fondas
7. Bedarbių Fondas.

Visas mūsų inventorių yra priskirtas prie neįskaitomo turto, todėl ir inventorius stovis yra visuomet raportuojamas atskirai.

Ivairių fondų, sudarančių Mišrųjį Fondą, finansinis stovis yra toksai:

## Skirtingų Fondų Balansai Sausio 1 d., 1958 Metais

1. Našlių ir Našlaičių	\$23,964.88
2. Tautiškų Centų	1,589.73
3. Literatūros	160.43
4. Moksleivių	8,405.00
5. Jaunuolių Auklėjimo	865.75
6. Emigrantų	1,206.42
7. Bedarbių	9,772.82
<b>Viso</b>	<b>\$45,945.03</b>

Bendrą Mišraus Fondo finansinę kryptį parodo šie skaičiai:

Metai	Ieigos	Išlaidos	Balansas
1957	\$5,013.25	\$2,739.16	\$45,945.03
1956	5,259.88	7,687.89	43,670.95
1955	5,034.86	2,184.97	46,342.86
1954	5,797.37	9,390.89	43,492.97
1953	4,944.44	3,525.91	47,086.49
1952	5,232.29	2,645.54	45,667.96
1951	5,045.46	2,141.95	43,081.21
1950	5,379.21	2,757.46	40,177.70

Visų šių fondų įplaukas ir išlaidas, liečiančias Mišrųjį Fondą, jau nurodžiau Bendrame Finansiniame Raporte ir Labdarybės Komisijos raporte, todėl čia pažymiu tik bendrus skaičius.

## Našlių ir Našlaičių Fondas

	1956 metais	1957 metais
Buvęs balansas	\$24,457.25	\$21,731.48
Ieigos	3,399.62	3,521.20
Išlaidos	6,125.39	1,287.80
<b>Balansas</b>	<b>\$21,731.48</b>	<b>\$23,964.88</b>

1956 metais \$5,000 iš šio fondo perkelta "Tėvynės" Fondan.

Platesnė šio fondo apyskaita įdėta Labdarybės Komisijos raporte.

## Tautiškų Centų Fondas

Tautiškų Centų Fondo apyvarta buvo tokia:

	1956 metais	1957 metais
Buvęs balansas	\$1,304.10	\$1,601.22
Ieigos	1,300.11	1,261.29
Išlaidų	1,002.99	1,292.78
<b>Balansas</b>	<b>\$1,601.22</b>	<b>\$1,569.73</b>

Taigi, nuo 1956 metų Seimo iki šio 1958 metų Seimo Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų:

Narių duoklėmis	\$2,561.40
Per tuos du metus išlaidų buvo	2,295.77

SLA 47-tas Seimas tautiškų centų reikalui vienbalsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

Kadangi komisijai pateikti keli prašymai, kurie mums nepakankamai aiškūs ir nesant galimybės juos giliau patikrinti, tad Tautiškų Centų Fondo Skirstymo Komisija vienbalsiai nutarė rekomenduoti gerbiamam SLA 47-tam Seimui, kad visi Tautiškų Centų Fonde esantieji pinigai būtų palikti Pildomosios Tarybos nuožūrai prašymus patenkinti ir, svarbiausia, kad Lietuvos laisvavimo reikalai visados būtų pirmoje vietoje galimai didžiausia auka paremti.

Likusus Tautiškų Centų Fonde pinigus komisija rekomenduoja palikti Pildomosios Tarybos nuožūrai panaudojti tokiems reikalams, kokius Pildomoji Taryba ras reikalingiausiais.

Šios rezoliucijos dvasioje Pildomoji Taryba vykdė tautinius darbus, palaikydama Amerikos Lietuvių Taryboje SLA reprezentaciją, teikė aukas Lietuvos išlaisvinimo reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos reikalais šaukiamose konferencijose, kongresuose ir tt. Pildomoji Taryba, laikydama svarbiu tautiniu reikalu SLA organo "Tėvynės" leidimą skyrė subsidijas ir "Tėvynės" reikalams. Platesnį šio veikimo raportą

nekartojtu, nes ta veika plačiai aprašyta Pildomosios Tarybos protokoluose, kurie tilpo "Tėvynė" visų narių žiniui.

Kadangi, pagal įsigyvenusias tradicijas, tautiškų centų paskirstymą sprendžia patys Seimai arba įgalioja Pildomąją Tarybą tai atlikti pagal savo nuožūrą, tai čia pateikiu Seimo žiniui sąrašą visų išlaidų, kurios buvo padarytos tarpseiminiame laikotarpyje.

## Kam Aukota

Veterans of Foreign Wars of U. S., New York, N. Y.	\$30.00
"Tėvynės" bendradarbiams	100.00
Adirondack Chair Co., New York, N. Y., kėdžių nuoma	21.19
Vasario 16 dienos iškilnių pobuviui	82.53
V. Mazelis, Brooklyn, N. Y., už iškilnių fotografiją	30.00
Mažosios Lietuvos Bičilių Draugijai, New York, parama	100.00
"Vienybė", Brooklyn, N. Y., parama	100.00
J. Maceina, Lietuvių Sėskrydžio Washingtone išlaidos	96.00
Lietuvių Dainų Festivalo Komitetui, Chicago, Ill.	25.00
K. Katkevičienės pagerbime gėlės	10.47
A. Devenis išleistuvėms gėlės	10.30
Ilgus metus išstarnavusiems SLA valdybose veikėjams aukso pažymėjimai	223.18
"Vienybė", Brooklyn, N. Y., už nupirktas kilnes	200.00
Motery Vienybė, Brooklyn, N. Y., parama	25.00
Bagociui ir Dr. Šliupui gėlės kapams	20.60
Lietuvos Ministerio P. Zadelio laidotuviams vainikas	31.78
Pittsburgho Universiteto Lietuvių Kambariui	100.00
Amerikos Lieuvių Tarybai, Chicago, Ill. (aukos surinktos SLA 49tam Seime)	20.00
Buvusiam SLA Sekretoriui Jonui Zemantauskui, Watertbury, Conn., parama	100.00
Lietuvių Skautų Tautinėl Stovyklai, Boston, Mass.	300.00
K. Deveikiui, parama knygal išleisti	50.00
Lietuvių Tarybos suvažiavimo Washington, D. C., Pildomosios Tarybos narių išlaidos	263.80
Literatūra iš ALT Informacijų Biuro	4.30
Moksleivių Tautinių Šokių Grupel, Brooklyn, N. Y.	25.00
SLA veikėjų p. Gribo, Chicago, Ill., išleistuvių dovanėlės	16.70
"Margutis", Chicago, Ill., parama	50.00
SLA garsinimas banketo programoje (P. Dargio garbei) žurnalui "Darbas", Brooklyn, N. Y., parama	30.00
SLA veikėjo buvusio SLA Sekretoriaus Jono Zemantausko laidotuviams vainikas	25.00
Lietuvių Studentų Sąjungai, dovana	25.00
SLA veikėjui J. Jokubynui, Toronto, Canada, pašalpa	150.00
Aukštajai Lituanistinei Mokyklai, Chicago, Ill., parama	25.00
<b>Viso</b>	<b>\$2,295.77</b>

## Iš Emigrantų Fondo

Komitetui prof. V. Biržiškai laidoti, Chicago, Ill., auka \$25.00

Viso \$25.00

## Iš Moksleivių Fondo

SLA 285 kp., Linden, N. J., parama vaikų mokyklai	\$100.00
Vasario 16 dienos gimnazijai, Hessen, Germany, parama	100.00
K. Dikšaitis, Bad Godesberg, Schloss Annesberg, Germany, mokslui citi paskola	175.00
<b>Viso</b>	<b>\$375.00</b>

## Literatūros Fondas

	1956 metais	1957 metais
Buvęs balansas	\$257.52	\$88.26
Ieigos	25.25	230.75
Išlaidos	194.51	158.58
<b>Balansas</b>	<b>\$88.26</b>	<b>\$160.43</b>

Tuo budu, nuo 1956 metų Seimo iki šio 1958 metų Seimo Literatūros Fondas turėjo pajamų \$256.00 ir išlaidų \$353.09. Padengimui skirtumo Pildomoji Taryba paskyrė \$250.00 iš Lėšų Fondo parėmimui Literatūros Fondo.

## Moksleivių Paskolos Fondas

Moksleivių Fondo paskolų studentams apyvarta buvo tokia:

Balansas 1956 metais	\$8,475.00
Paskolinta R. A. Chesonis	\$300.00
Paskolinta J. A. Bobelis	200.00
Pask. D. Mongirdaitei	300.00
<b>Balansas 1957 metais</b>	<b>\$8,975.00</b>

Viso paskolinta \$9,275.00

Atmokėta 1956 metais:

I. Baldauskas	\$215.00
J. Jakučionis	100.00
Dr. J. A. Gustaitis	300.00
D. Cochran	75.00
Dr. J. G. Butkus	200.00
E. C. Krochalis	300.00
<b>Viso atmokėta</b>	<b>\$1,190.00</b>

Balansas sausio 1, 1958 \$8,085.00

## Jaunuolių Auklėjimo Fondas

Buvęs balansas	\$939.75
Įplaukų	301.00
Išlaidų	375.00
<b>Lieka</b>	<b>\$865.75</b>

## Emigrantų Fondas

Šiuo tarpu Fondo pareiga—tai reprezentacija, o svarbiausia—budėjimas, kad naujai leidžiami įstatymai, liečiantieji imigracijos reikalus, būtų paremti tiksliais žiniomis ir tuo budu teiktų palengvinimus, bet ne ap sunkintų tolimesnį išvictintų lietuvių gelbėjimą.

Kita pareiga—tai sulig išgalės padėti naujiems ateiviams greičiau įsikurti. Tuo tikslu teikiame iš šio Fondo paskolas lengvomis sąlygomis.

Išikurimo paskolos iš Emigrantų Fondo duodamos tokiomis sąlygomis:

1. Prašymai gauti paskola iš SLA Emigrantų Fondo turi būti SLA kuopos rekomenduoti ir Emigrantų Fondo komisijai žinomo visuomenininko paremti.

2. Paskolos duodamos tik visuomenininkams ir nedidesnės kaip \$100.00.

3. Paskolos duodamos be palukanų nuošimčio, kuris aukojamas tremtinių išikurimui palengvinti.

4. Paskolos duodamos pagrindu gražinti dalimis. Paskolos gražinimas gali prasidėti po 6 mėnesių nuo pasiskolinimo dienos, ar, pagal susitarimą, kitokiu laiku.

5. Paskolar duodama Emigrantų Fondo komisijai balsų dauguma krivulės keliu nutarus.

Iki šio Seimo buvo suteikta vienkartinės paskolos septyniems asmenims sumoje \$485.00.

Bendrai šio Fondo apyvarta buvo tokia:

	1956	1957
Buvęs balansas	\$1,206.42	\$1,206.42
Pajamų (aukų)	—	—
Išlaidų	—	—
<b>Balansas</b>	<b>\$1,206.42</b>	<b>\$1,206.42</b>

## Bedarbių Paskolų Fondo Stovis

Bedarbių Fondai paskirta	\$15,349.12
Nurašius išbrauktų narių skolas	5,576.36
<b>Lieka</b>	<b>\$9,772.82</b>

## Inventorių 1957 Metais

Raštinės inventorių	\$1,674.90
Spaustuvės inventorių	990.57
Redakcijos inventorių	960.27
Administracijos inventorių	744.97
Knygos	1,473.09
Kuopų knygos	3.50
SLA ženkleliai	175.05
Kvitių knygečės	15.00
<b>Visas inventorių</b>	<b>\$6,037.35</b>

## DEŠIMTAS SKYRIUS

## LĖŠŲ FONDAS

SLA Lėšų Fondą sudaro trys atskiri fondai: Ekspensų, "Tėvynės" ir Karo Fondas.

SLA Lėšų Fondas padengia visas SLA administravimo išlaidas. Iš šio fondo yra apmokamos algos Centro tarnautojams, Pildomosios Tarybos išlaidos, Social Security, Unemployment, Workmen's Compensation, State Health Insurance apdraudų išlaidos, visų komisijų išlaidos, keionės, pašto išlaidos, kaucijos, organizatorių, finansų sekretorių, aktuarių, investmenčių atlyginimai ir, jei naujai įstojes į SLA narys neįbuvęs SLA nariu vėnų metų miršta, tai tokio nario pomirtinė taigi išmokama iš šio fondo.

Jau keliuose SLA Seimuose esu aiškines apdraudos įstatymų griežtumą ir apie tai, kad administravimo išlaidoms negalima naudoti kitų SLA fondų, o tik tuos pinigus, kurie sudaro Lėšų Fondą.

Lėšų Fondą sudaro narių mokesčiai. Kaip žinote, kiekvienas SLA narys mokesdams savo duokles sumoka kas mėnesį 15 centų, kurė eina į Lėšų Fondą. Tie 15 centų yra paskirstomi taip: 7 centai Ekspensų Fondui, 7 centai "Tėvynės" fondui ir 1 centas Tautiškų Centų Fondui. Taigi, kiekvienas SLA narys metams sumoka į Ekspensų Fondą 84 centus, kas sudaro labai mažą sumą su kuria reikia vesti visus tokius plačius administravimo, kultūros ir fraternalius mūsų organizacijos darbus.

SLA turtas kasmet progresyviai didėja. Didėjant organizacijai ir turtui, didėja ir administravimo išlaidos. Be to, viskas brangsta, pragyvenimas ir tarnautojų atlyginimai, o administravimo išlaidoms padengti pajamos pasiliekia tokios pat, kokios buvo prieš kelias dešimtis metų. Tas, nežiurint kad SLA yra finansiniai stipriausia fraternalė organizacija, vistiek susidaro didelių sunkumų, nes administravimo išlaidas reikia subalansuoti, nežiurint pajamų didumo.

Nugalėjimui šių taip sunkių SLA administravimo kliučių SLA priėmė "Preliminari Term" pagrindą ir 10% duoklių lodavimą naujai apdraudai, bet tas sunkiosios administravimo problemos vistiek tinkamai neišsprendė.

Visi žinome, kad organizacija ga'i tinkamai bujoti tik tada, jei tobulai ir energingai atlieka savo darbą. Neturint administravimui užtektinai lėšų, nukentė dirbantieji, darbo tobulumas, pagerinimai ir labai dažnai net svarbūs nauji planai ir užsiojimimai.

Kadangi Lėšų Fondo pajamos yra labai mažos ir ribotos, todėl visada teko panaudoti visus didžiulius taupumo budus ir žiurėti, kad vienas kitas doleris liktų ir kitiems SLA fraternaliniams ir tautiniams darbams, nes tuomi pakeliame savo organizacijos prestižą.

Čia paduodame kelių metų Lėšų, "Tėvynės" ir Karo Fondo duomenis, kurie parodo šio fondo stovį.

## BENDRAS LĖŠŲ FONDO STOVIS

## (Lėšų, "Tėvynės" ir Karo Fondai)

Metai	Įplaukos	Išlaidos	"Tėvynės"	Balansas
1957	\$108,409.06	\$97,743.96	\$6,510.98	\$14,934.92
1956	107,794.73	93,769.94	5,759.06	11,100.51
1955	76,840.69	78,474.46	4,031.54	2,515.06
1954	75,009.36	80,726.49	2,500.00	8,180.37
1953	75,858.38	67,838.19	2,705.44	13,897.50
1952	70,046.39	82,480.26	1,022.25	8,582.75
1951	69,295.05	63,294.27	2,869.03	22,038.87
1950	62,209.71	60,758.46	2,397.51	18,781.70
1949	57,034.34	63,393.66	6,765.76	20,695.84

SLA Administravimo išlaidas daugiausiai apsunkena tarnautojų algos, kurios toli gražu nėra tokios, kokios turėtų būti.

Prieš keletą metų atgal tarnautojams mokėdavome savaitei atlyginimo po \$20.00—\$25.00. Dabar įstatymais yra numatytas minimumas \$40.00 savaiteje. Bet visi žinote, kad gausai ir tinkamai lavinto tarnautojo už tokią a'gą negausi.

Iš žemiau paduotos lentelės matysite, kaip algų išlaidos SLA d'dėja.

Visų algų išlaidos 1957 metais buvo	----	\$43,509.30
Visų algų išlaidos 1956 metais buvo	----	42,417.33
Visų algų išlaidos 1955 metais buvo	----	43,825.42
Visų algų išlaidos 1954 metais buvo	----	36,045.21
Visų algų išlaidos 1953 metais buvo	----	25,640.04
Visų algų išlaidos 1951 metais buvo	----	25,494.14
Visų algų išlaidos 1949 metais buvo	----	26,058.20

Pildomosios Tarybos išlaidos nepadidėjo, nes algos paliko tos pačios, kokios buvo prieš 10 metų ir seniau. Nei Pildomosios Tarybos nariai, nei pastovios komisijos negauna tiesioginio atlyginimo už sugaištą laiką.

Transportacijos išlaidos išmokamos nedaugiau, kaip 12 centų už mylią. Šios išlaidos turi padengti bet kurią susisiekimo priemonę: lėktuvo, geležinkelio ar buso bei visas kelionėje patarnavimo išlaidas.

Nakvynės išlaidoms skiriama nedaugiau kaip \$12.00 už naktį, o dienpinigių, t. y., maistui, pragyvenimui yra skiriama nedaugiau kaip \$8.00 dienai. Šios išlaidos turi padengti visas patarnavimo išlaidas, "tipsus" ir tt., kurios susidaro kelionės metu.

Tarybos ar komisijų nariams gauti susidariusias išlaidas reikia turėti iš anksto bent keturių Pildomosios Tarybos narių sutikimą. Prezidentui, Sekretoriui ir Išdininkui, akivaizdoje ky ančių staigių ir netikėtų reikalų, reikalingas dviejų Pildomosios Tarybos narių sutikimas.

Investmentų Komisijos ir Morgičių Komisijos narių išlaidos yra apribotos iki \$30.00 į savaitę. Šių komisijų išlaidos tačiau jau nėra išmokėtos už kelioliką metų.

Nėra reikalo aiškinti, kad prie taip apribotos išlaidų normos nėra lengva gauti asmenis, kurie norėtų pašvesti savo privataus pragyvenimo tinkamą laiką, kad tarnauti įvairiose Pildomosios Tarybos komisijose bei suvažiavimuose.

Visų komisijų ir visų Pildomosios Tarybos suvažiavimų išlaidos per pastaruosius dešimt metų buvo tokios:

1957 metais išleista suvažiavimams	\$8,720.46
1956 metais išleista suvažiavimams	9,403.69
1955 metais išleista suvažiavimams	5,601.27
1	

KVIEČIAME KIEKVIENĄ SLA NARIŲ DALYVAUTI NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO TALKOJE

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje duoda

GYVYBĖS APDRAUDAS IKI \$10,000.00

Apdraudų skyriai:

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA— viso gyvenimo mokesčiai

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA— 20 metų mokesčiai

—TAUPOMOJI APDRAUDA dešimties metų

—TAUPOMOJI APDRAUDA dvidešimties metų

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA su triguba apdraudos suma iki 65 metų nario amžiaus

Sveikatos arba ligoje pašalpos apdrauda

Sergančiam nariui teikiama pašalpa nuo \$9.00 savaitei iki \$325.00 mėnesiui

Akidentaline arba staigaus žuvimo nelaimingame atsitikime apdrauda

Gyvybės apdraudos teikiamos vaikams ir suaugusiems

SLA apdraudos yra geros ir pigios

Dar šiandien paraginkite užsirašyti į SLA gimines, pažįstamus ir kitus artimuosius

Apdrauskite Susivienijime savo vaikus, anukus ir kitus šeimos narius

Kiekvienas, kuris dalyvauja SLA patriotinėje organizacijoje yra lietuviškų reikalų rėmėjas. Susivienijimas daugiau 70 metų remia lietuvių tautinius ir kultūrinius darbus.

Apsidraudimo reikalais kreipkitės į savo vietos SLA kuopų organizatorius arba Centro Sekretorių Dr. M. J. Viniką

Jie patalkininkaus narių prirašymui

Lithuanian Alliance of America 307 West 30 Street New York 1, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 2-ro Bertainio, 1958 Metų

Išmokėjimai Balandžio Mėnesio, 1958 Metų

Table with columns for various categories: Pomirtiniai, Ligoje Pašalpos, Atšauktoji Apdrauda, 20 Metų Taupomoji Apdrauda, SLA Nuosavybės, Pašalpos iš Našlių ir Našlių Fondo, Tėvynės Reikalai, Pildomosios Tarybos ir Komisijų Reikalai, Sugrąžinti Mokesčiai, Atlyginimas Organizatoriams, Atlyginimas Doktorams. Lists names, addresses, and amounts.

Table listing names and amounts: M. Prakop, 285 kp., 19.69; A. W. Dėdinas, 297 kp., 7.79; J. Shopis, 299 kp., 8.97; J. Gedmintas, 308 kp., 24.52; H. Player, 322 kp., 32.03; K. Mickevičius, 325 kp., 5.02; J. Warekoise, 341 kp., 5.67; F. J. Stankus, 350 kp., 2.22; S. Amzi, 353 kp., 25.45; P. Dągys, 368 kp., 16.92; V. Gray, 371 kp., 13.95; Viso \$1,145.57

Table listing names and amounts: SLA raštinės tarnautojams \$2,044.59; SLA spaustuvių tarnautojams 580.00; N. Gugis, Chicago, Ill. 100.00; P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 150.00; Viso \$2,874.59

Table listing names and amounts: SLA 285 kp., Linden, N. J. \$100.00; L. E. Goodfarb, Philadelphia, Pa. 172.50; Standard and Poor's Corp., New York, N. Y. 187.50; Atlas Bjdery, New York, N. Y. 3.00; Schalit Printing and Stationery Co., New York, N. Y. 43.26; N. Y. Telephone Co., New York, N. Y. 132.90; Reinhold Gould Inc., New York, N. Y. 25.39; Remington Rand, Buffalo, N. Y. 1.34; State Treasurer, Lansing, Mich. 20.00; Paštas 141.60; J. V. Stilsonas, New York, N. Y. 51.00; Fischer Office Machine Co., New York, N. Y. 46.89; The Treasurer of the State of Conn. 20.00; Social Security 134.66; N. Y. State Unemployment Ins. Fund 116.51; Raštinės išlaidos 32.50; Admiral Photo Printing Co., New York City 5.55; The State Insurance Fund 55.88; John Krusz, New York, N. Y. 88.00; Superior Temporary Personnel, New York City 10.50; M. D. Lucia, New York City 20.00; J. R. Simanavičius, Toronto, Canada 60.00; Smulkios išlaidos 4.00; Literatura 43.45; Viso \$1,516.43

Table listing names and amounts: 10908 Magnolia Drive, Cleveland, Ohio \$23,330.00; Viso \$23,330.00; Viso balandžio mėn. \$54,812.34; M. J. Vinikas, SLA Sekretorius.

Ansonia, Conn.

SLA 66 KUOPOS metinis susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 9 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių bažnytinėje svetainėje. Visi kuopos nariai ir narės malonėkite dalyvauti metiniame susirinkime, nes yra daug reikalų apsparstymui ir išsprendimui. Taipgi bus renkama SLA 66 kuopos valdyba 1959 metams. J. Radzevičius, SLA 66 kuopos sekr.

Washington, Pa.

Mirė Pranas Kazakevičius, SLA 258 Kuopos Narys. Šių metų rugsėjo mėn. 18 dieną mirė Pranas Kazakevičius, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 258 kuopos narys, ilgametės Susivienijimo 258 kuopos sekretorės Onos Kazakevičienės vyras. Palaidotas rugsėjo 22 dieną Immaculate Conception kapinėse, Washington, Pa. Velionis Pranas Kazakevičius buvo gimęs Lietuvoje rugsėjo 4 dieną, 1894 metais, Diokisk, Kronio valsčiuje. Į Susivienijimą įsirašė 1926 metais birželio 11 dieną, ir geram stovy nariu išbuvo iki mirties.

Molių 40 Metų Vedybinio Gyvenimo Sukaktis



POVILAS MOLIS

DETROIT, MICH. — Šiais metais spalio mėn. 16 dieną aktyvus SLA veikėjas ir didelis Lietuvos patrijotai — nuolatiniai lietuviybės rėmėjai ponai P. ir E. MOLIAI atšventė laimingo šeimyninio gyvenimo 40 metų sukaktuves. Reikia pažymėti, kad pp. Moliai atstovauja senesniąją Amerikos lietuvių kartą. P. Molis 17 metų amžiaus atvyko Amerikon. Daugelis jo vienmečių Lietuvos emigrantų atvykę Amerikon paskendo kortavimuose ir girtuokliavimuose. Povilas Molis matydamas, kad be mokslo mūsų ateivį laukia vien tik vargas ir išnaudojimas, tad jis susitaupęs keletą centų vyksta į Valparaiso universitetą. Ten jis įgauna vidurinį ir aukštesnį mokslą. Baigęs pradeda dirbti real esate ir draudimo srity. Tą darbą jis mėgo ir dabar dar tebedirba.

Į SLA įsijungė kaip tik visame pajėgume. Aktyviai dalyvavo visame SLA veikime ir ėjo visokias jam uždėtas pareigas. Ponia E. Molienė yra visiems Amerikos lietuviams gerai žinoma didelio veikėjo J. O. Širvydo dukterė. Širvydas budamas dar jaunas, neturintį tėvų vaikas, iš mažens pamtylo knyga. Ją skaityti, kitiems slapčia skaityti davinėjo ir tapo knygnešiu ir platintoju. Už tai buvo kalėjimuose, o kai pajuto, kad rusai ruošiasi tremti Sibirą, tada emigravo Amerikon. Čia Amerikoje gyvendamas visas savo jėgas ir uždirbtą pinigą aukojo tėvynės ir visuomenės labui, dažnai atiduodamas paskutinį centą, šeimą palikdamas likimo valiai.

Beį kadangi Širvydai gyvenė didelėje meilėje ir šeimyninėje santaikoje, sunkiose valandose vienas kitam padėdami, tai tie laikiniai trūkumai lengvai budavo nugalimi. Širvydo motinos ir tėvynės meilė matome iš jo raštų: „Mieliausia mano motinėle! Tu mano atminty žibi kaip...“

Lai jam buna lengva ilsėtis laisvoje Dėdės Samo žemėje, o nuliudime likusiai žmonai Onai, Susivienijimo 258 kuopos sekretorei, reiškiu gilią užuojautą ir linkiu greito susiraminimo. Koresp.

MES ESAME PATENKINTI IRI JUS ESATE PATENKINTI MES DEKOJAME MUSŲ KLJENTAMS UZ RĖMIMA MUSU FIRMOS IR JU PATOGUMUI MES SKELBIAME SEKANCIUS PAGERINIMUS: 1. Musu įstaiga Newark bus atidaryta ir sekmadieniais nuo 9 iki 4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant. 3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 val., išsiunčiami tą pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musu maisto ir medžiagų departamente. 5. Musu maisto, aukštesni ir valsty nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi remiantis musu kljentu pareikalavimu. —ATEIKITE! PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. Tel. Ingersol 7-6465, Ingersol 7-7272 Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 val. 312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchell 2-2452 (Licensed by USSR) Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos. MUSU SKYRIAI: 78 Second Avenue NEW YORK 3, N. Y. OREGON 4-1540 Istaiga atidaryta kasdien 9-6 v. sekmadieniais iki 4. 832 N. 7th Street PHILADELPHIA 23, PA. WALNUT 3-1747 121 S. Vermont Street LOS ANGELES, CALIF. DUNKIRK 5-0959 11601 Jos. Campbell Ave. DETROIT 12, MICH. Townsend. 8-0298 651 Albany Avenue HARTFORD, CONN CHapel 7-5164 1241 North Ashland Ave. CHICAGO 23, ILL. Humboldt 6-2818 Jums maloniai patarnaus musu tarnautojai ir su jumis kalbės jusu gimtąja kalba.

MIKO KUPRIO ŠIRDINGA PADEKA

Aš, Mikas Kupris, širdingai dėkoju Susivienijimo 7-tos apskrities valdybai ir visiems metiniame apskrities suvažiavime dalyvavusiems kuopų delegatams už paskirtą man auką sumoje \$50.00. Tokis apskrities nutarimas pridavė man daug energijos ir davė progą gydytis toliau. Be apskrities paramos nebučiau galėjęs toliau tęsti gydymą, nes mano suaupos jau seniai pasibaigė.

Kiekvienas galite gerai suprasti, kiek darbininkas gali sutaupti augindamas 8 vaikus, kiek man teko auginti. Taipgi reikia nepamiršti, kad mano pirmoji žmona ilgai sirgo, o dabar antroji žmona serga 12 metų, o aš trečias metas be sveikatos esu po daktaro priežiūra, tai apskrities pasiskirti man \$50.00 labai didelė pagalba sveikatos patatysymui. Gebniamas daktaras Valibus labai daug man parkalbėjo. Aš patariu kiekvienam lietuviui, reikalui esant, kreiptis prie dr. Valibus, o jis jums geriausia patarnaus už prieinamą kainą. Jis yra gero budo žmogus ir geras gydytojas.

Baigdamas aš dar kartą širdingai dėkoju Susivienijimo septintai apskričiai už tokią didelę paramą. To apskrities širdingumo aš niekad nepamiršiu, ir jeigu tik sveikata pagerės, grįšiu prie apskrities darbų. Taipgi reiškiu širdingą padėką dr. A. J. Valibui. Aš mylėjau dirbti septintoj apskirty su savo tautiečiais, kurie dabar, mane patikus nelaimė, prisiminė mane ir atėlojo j pagalba. Todėl dar kartą visiems ir visoms ačiū už manęs prisiminimą ir suteiktą paramą. Mikas Kupris, Buvęs 7-tos apskr. pirm.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Brooklyn, N. Y.

### Paskutinis Priminimas SLA 38 Kuopos Nariams

Susivienijimo 38 kuopos pirmininkas Jonas Aymanas jau du kartus rašė Tėvynėje apie 38 kuopos rengiamą tradicinę metinę vakarienę ir ragino kuopos narius ir v. susietinius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius dalyvauti vakarienėje ir geroje nuotaike praleisti šeštadienio vakarą.

Bet artėjant vakarienei, prie p. Aymano raginimo es dar noriu pridėti ir savo trigrašį. Kaip žinoma, ta tradicinė metinė vakarienė įvyks šį šeštadienį, lapkričio 8 dieną, visiems gerai žinomoj Amerikos Lietuvių Piliečių svetainėj, 280 Union Avenue, Brooklyne. Tai vieta, kurią lengvai galima pasiekti Broadway ir 14 Street požeminių traukiniams, nuo kurių į penkis minutes pasiekiami svetainė.

Todėl vakarienei įvykstant tokioje patogioje vietoje, jone privalo dalyvauti visi kuopos nariai ir visi geros valios lietuviai. Turime nepamiršti, kad Susivienijimas yra didžiausia lietuvių organizacija, gyvuojanti daugiau 70 metų, ir per tuos 70 metų yra nuveikusi daug gerų darbų, pinigškai parėmusi ir remia kiekvieną gerą darbą, tad ji neprivalo būti pamiršta ir visų remiama.

Susivienijimo 38 kuopa yra viena iš didžiausių visoje Amerikoje, tai ir jos metinė vakarienė turėtų būti gausi dalyviais. Dalyvių patenkimas, kiek teko sužinoti iš vakarienės gaspadinių, užtikrintas, nes jos pagamins įvairių skanių valgių, taipgi bus ir gėrimų troškulio numalšinimui, todėl galės visi tie, kurie apsisia šią tradicinę metinę 38 kuopos vakarienę.

Kuopos Narys.

## Chicago, Illinois

### Amerikos Lietuvių Istorijos Draugijos Susirinkimas

Penktadienio vakarą, spalio 3 dieną Chicago Savings and Loan Association namuose įvyko metinis Amerikos Lietuvių Istorijos Draugijos susirinkimas.

Posėdį pradėjo draugijos pirmininkas Juozas P. Varkala. Jis pranešė apie draugijos čarter'io išėmimą, įstatus, susižinojimą su mokesčių inspekcija dėl mokesčių nurašymo taksų lapuose ir informavo apie visą draugijos veiklą. Gudelis, papildęs pirmininko raportą, perskaitė išdininčio Dan Kuraitio paruoštą pajamų ir išlaidų spyskaitą. Pasirodė, kad Draugija jau turi \$1,100.00.

Susirinkusieji pakeitė kelis įstatų straipsnius, įvesdami naują draugijos veikėjų skyrių. Veikėjų bus narys, draugijos išdan įnešęs savo 500 dolerių arba gavęs penkis ar daugiau amžinus narius. Plačiai buvo aptarti ir keli kiti įstatų skyriai. Valdyba įpareigota pastudijuoti išskeltus klausimus, atitinkamai suredaguoti visą skyrių ir pasiūlyti kitam susirinkimui.

Susirinkusieji patvirtino buvusios valdybos nutarimus paruošti ir išleisti Juozo Adomaičio-Šerno biografiją.

Vienas lietuvis tautietis paskyrė stipendiją universitetui

kurio studentas savo daktarui pasirinkė tokią temą: "Pirmieji lietuviai imigrantai Amerikoje". Vedamas susirašinėjimas su universitetu, kuris sutiktų šitoki išorinės reikmės darbą prižiūrėti.

Nauja draugijos valdyba išrinkta tokia: Juozas P. Varkala, J. F. Budrikas, M. Gudelis, Dan Kuraitis, J. Mozeris ir J. Grubauskas. Visais draugijos reikalais reikia kreiptis tokiu adresu:

Lithuanian American Historical Society, 2401 West 63 Street, Room 205, Chicago 29, Illinois.

## New York, N. Y.

### Lietuvių Prekybos Rumų Narių Susirinkimas

Lapkričio 9 dieną 4 valandą po pietų Baltic Freedom House, 131 E. 70 St., New York, N. Y., įvyksta visuotinis New Yorko Lietuvių Prekybos Rumų narių susirinkimas.

Tuoju po susirinkimo—4:45 valandą Lietuvos Vice Konsulas A. Simutis padarys pranešimą apie pirmąjį New Yorko mokytoją Aleksandrą Karolį Kuršį, nuo kurio atvykimo sekantais metais suėmė 300 metų, o praėjus vasarą Aliaskoje medžiojęs dr. K. J. Valiunas parodys ekrane spalvotą Aliaskos vaizdą ir papasakos apie medžioklės nuotykius bei Aliaskos atities galimybes. Į pranešimus maloniai kviečiami ir nenuariai. Juozas Ginkus, pirm.

### Išvyko į Floridą Praleisti Žiemą

Alekas M. Augunas, ilgametis Susivienijimo veikėjas ir Tėvynės bendradarbis, kur's per vasarą gyveno East Islip, N. Y., spalio 25 dieną drauge su žmona išvyko į Lake Worth, Floridą, praleisti žiemą.

### Konkursas Kantatai Parašyti

Lietuvių Muzikos Komisija susitarė su Pirmosios Dainų Šventės Komitetu ir skelbia konkursą kantatai arba kitokiam tokios pat apimties kuriniui parašyti šiomis sąlygomis:

1. Muzikos kurinys rašomas paties kompozitoriaus pasirinktu tekstu (pageidaujama patriotinio turinio) mišriam chorui su solistais ir akompanimentu, išplandant trunkas 10-15 minučių.

2. Konkurse dalyvauti kviečiami lietuviai kompozitoriai, bet kiekvieno kompozitoriaus prašoma konkurse dalyvauti tik su vienu kuriniu.

3. Ne kompozitoriaus ranka parašytas rankraštis-klaavyras, pasirašytas slapyvardžiu, pristatomas Igi 1959. XII. 31 šiuo adresu: Mrs. Alice Stephens, 64 East Van Buron, Room 514, Chicago 4, Ill. Atskiram užklijuotam voker pridėdamas kompozitoriaus adresą ir slapyvardžio paaiškinimas pavarde.

4. Gautus rankraščius apsvartys jury komisija, kuri pirmoj eilėj įvertins kurinių meninį lygį, antroj eilėj — tinkamumą mūsų sąlygoms, — ir išrinkt kurinį, kuris galės būti išpldomas 1961 m. Antrojo Dainų Šventėj Chicagoje.

5. Atsižvelgiant į tai, kad atrinktas kurinys galės būti išpldomas Dainų Šventės programoj, pageidaujama akompanimento, kuris, reikalaujant, galėtų būti atliktas varponų ir fortepiono arba ir orkestruotas; vokalinės dalies

pageidaujama tokios, kad būtų pajėgiama paruošti vidutinio pajėgumo chorams.

6. Jury komisija gali nutariti, kad iš atsiųstųjų neatsiranda atrinkto kurinio.

7. Atrinktojo kurinio kompozitoriui įteikiama 1,000 dol. premija. Premiją skyrė Pirmosios Dainų Šventės Komitetas ir ji įteikiama Antrosios Dainų Šventės metu.

8. Lietuvių Muzikos Komisijos teisės premijuoto kurinio atžvilgiu:

a. — leidžia premijuoto kurinio pirmąją laidą.

b. — spausdina ar kitaip multiplikuoja premijuoto kurinio balsus, tą kurinį rengiant Antrąjį Dainų Šventei.

c. — premijuotas kurinys niekur negali būti pildomas viešai pirm negu jis bus išpldytas Antrosios Dainų Šventės programoj.

9. Su nepremijuotų kurinių autoriais tų kurinių išleidimo ar panaudojimo reikalu galės būti tariamasi atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas bus paskelbtas vėliau.

KF Lietuvių Muzikos Komisija:

## SHALINS (Shalinskas)

### FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y. Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktorai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043

## Matthew P. Ballas

### BIELLAUSKAS

### FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON Reikalų vedėjas

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

## PINIGAI Į LIETUVĄ

10 Rublių už 1.— Mokeskis \$5.— iki \$50.00

PILNAI GARANTUOTA KIVITAS PAROPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

## GRAMERCY

744 Broad Street Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Leista Bankų Dept. ir aprausta.

VI. Jakubėnas, A. Aleksis, Br. Budriūnas, A. Dzirvonas, J. Gaidelis, J. Kreivėnas, J. Kudirka, B. Markaitis, S. J., A. Mikulskis, A. Stephens, J. Zdanis, J. Žilėvičius.

## Kur Yra Mamytės Suris?

Nežinau kaip kitur, bet Brooklyne, N. Y., New Jersey ir kitose vietose, labai retai užtikamas Mamytės Suris, kai kitų gamybos užversta visur. Turi pirkti be pasirinkimo tik kas yra.

Neužmirškite p. W. Paukštys, kad gera prekė save reklamuoja ir Jusų skausus ir gero gaminio mėgėjų, esu tikras, kad visur daug yra.

Ziurint iš toliau, atrodo, kad nėra tinkamai suvarkytas į visas vietas pristatymas, nepranešama kur galima pirkti, kai kiti per istisus metus "gražina" laikraštį su savo prekėmis. Pačios prekybos turėtų irgi pasirūpinti turėti visokių prekių pirkėjų skoniui.

S. R.

# S.L.A. Pagalbos Ranka

## Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir Ligoje Pašalpų

Celciai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui ir Išdininkei Pasirašyti Lapkričio 1, 1958 Metais

### Išmokėtos pomirtinės

MARĖ STANEIKIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimusi rugsėjo 15, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 6, 1924 m. Mirė spalį 12, 1958 m. Velionės sunui, William Stancikai, pomirtinės išmokėta	\$425.00
JOSEPH ASTRASKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs birželio 10, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1920 m.; pridėtinę apdraudą paėmė lapkričio 12, 1941 m. Mirė spalį 16, 1958 m. Velionio žmonai, Joan Astrauskas, pomirtinės išmokėta	150.00
GI žmonai ir sunui, Joan Astrauskas ir Frederick Astrauskas, pomirtinės išmokėta	500.00
ALFONSAS PIVORIUNAS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs rugsėjo 19, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1931 m. Mirė spalį 12, 1958 m. Velionio sesers dukteriai, Bernice Lauritanas, pomirtinės išmokėta	600.00
PETRAS ŠLEKAITIS, 143 kp., Scranton, Pa., gimęs gegužės 8, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 23, 1909 m. Mirė spalį 17, 1958 m. Velionio dukteriai, Helen Cooper, pomirtinės išmokėta	1,000.00
STANLEY KARMAZYN, 304 kp., Buffalo, N. Y., gimęs rugpjūčio 9, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 12, 1921 m., pridėtinę apdraudą paėmė gruodžio 11, 1938 m. Mirė rugpjūčio 10, 1958 m. Velionio pomirtinė išmokėta nepilnametės Joanne Staley motinai-globėjai Sophie Staley ir velionės administratori Sophie Staley pomirtinės išmokėta	300.00
Viso	\$3,475.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$120,042.51

### Išmokėtos ligoje pašalpos

S. RAMANAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 8 savaites	\$36.00
P. KARPAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 4 savaites	24.00
O. NAVICKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 8 savaites	24.00
M. GARKAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 2 sav. 5 d.	12.75
A. PIVARIUNAS, 63 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites	36.00
P. LODA, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 2 savaites	12.00
A. URBONIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 8 savaites	54.00
P. ROGLIS, 293 kp., Wilsonville, Ill., sirgo 2 sav. 3 d.	18.50
Viso	\$217.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$22,426.55

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius.

## PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES PUBLIKAS

# GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y.

Tel. Chelsea 3-2583

### MUSŲ SKYRIAI:

141 2nd Ave. New York, N. Y.

332 Fillmore Ave. Buffalo 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674

900 Literary Rd. Cleveland 13, Ohio Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau Detroit 12, Mich. Tel. TOwnsend 9-3980

632 W. Girard Ave. Philadelphia 23, Pa. Tel. WALnut 5-8878

132 Franklin Ave. Hartford, Conn. Tel. CHapel 6-4724

39 Raymond Plaza West Newark, N. J. Tel. MARket 2-2877

308 West 4th St. Boston 27, Mass. Tel. ANDrew 8-5040

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jusų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų patyristus, atydzius ir mandagus skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIŲKITE SAVO AVIATINUSIS SIUNTINIŲ KALEDOMS

Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klientų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų).

Mūsų įstaigos yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelų, avalynės, laikrodžių ir tt. pečiomis žemiausiomis kainomis.

ATMINKITE, KAD MĖS ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIŲ.

## "Buvo išgelbėta viskas, tik ne avienos kepsnys"

"Mano dukter ir aš vieną popietį kalbėjome telefonu, kai staiga ji suriko: 'Mama, mano pečius užsiliepsnojo—gelbėk!' Po to ji pakabino trubele. Aš paskambinau telefonistei ir ji sujungė su manim ugniagesius po kelių sekundžių. Taip greitai, kai tik aš pasakiau kur yra gaisras, aš tuojau paskambinau dukters kaimynei. Man nebuvo kalbėti su ja, ji jau pranešė, kad ugniagesiai su gesinimo įrankiais atvyko. Jie taip greit buvo vietoje, kad viską išgelbėjo, tik suskrudo dukters avienos kepsnys."



MRS. IRVING BERGER Brooklyn, N. Y.

jūsų telefonas yra vienas pigiausių patarnavimų. Jo kaina yra pakilusi daug mažiau, kaip kitų daiktų, kuriuos jūs perkate.

NEW YORK TELEPHONE CO.

Kiekviename pavojuje — džeiliame ar mažame—telefonas greitai pagelbsti. O dabar

Kiekvienam yra svarbu geras telefono patarnavimas. . . šiandien ir ryt

## VADOVAS Į SVEIKATĄ BUKITE SVEIKI

### Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekviename lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su pristatymu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

Chicago 29, Ill.

3148 W. 63rd St., Telefonas Republic 7-7868

## PETKUS

### TĖVAS IR SUNUS—SLA NARIAI

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6

1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWnhall 3-2108-09

KOPLYCIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

## NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVIKYKĖ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",

## ISEJO NAUJA KNYGA

# AMERIKOS IDOMYBES

Parašyta S. MICHELSONO vaizduojant pažūrėti Amerikos

### JOJE APRASOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatura"; Išpuzdžiai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigždes; Kaip lietuviai vynu daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais, meškėmis ir tt.; Grand Cañon tarpekliis; Išpuzdžiai iš Meksikos, Bulių kovos; Pas mormonus; ju tikyba, praeitis ir dabartis; Ežeras, kuriame žmogus nekvesta; Neišmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabių požemio urvai; Upė po žeme; Žuvis be akių

Ir daug, daug kitų idomybių! Su gražiais paveikslais. Užsisakiusiems knyga tuoj pat pasiuočiame. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

### "KELEIVIS"

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

## NAUJIENOS

### Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekviename didesneje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$11.00 metams, \$6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$14.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Chicagoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gaustie, jei pastūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois